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1KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009

ßTJŒJjLr hvtj

mJÄuJPhPvr ßpxm mqmxJK~T UJPf @orJ 

KjP~JK\f, ßxxm UJPf @orJ ßjfO˙JjL~ 

KyPxPm ˝LTíf yPmJÇ

âoJVf CØJmj, kKrYJuj hãfJ, mq~ 

pgJgtfJ S @oJPhr TotLPhr k´KfnJr 

oJiqPo xmtJ®T k´PYÓJr ÆJrJ V´JyTPhr 

x∂áKÓ KmiJPjr Ckr @oJPhr xJluq 

k´KfKÔf yPmÇ

@orJ xmthJA @oJPhr TJP\ xffJ S 

hJK~fôPmJPir CóoJj k´P~JV TrPmJÇ



 ßv~JrPyJøJrVe 2009 xJPur 12A ßo IjMKÔf ßTJŒJjLr 36fo mJKwtT xJiJre xnJ~
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mJKwtT xJiJre xnJr KmùK¬

FfÆJrJ FA oPot KmùK¬ k´hJj TrJ pJPóZ  ßp, KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac-Fr 37fo mJKwtT xJiJre xnJ IJVJoL 13A ßo 2010, ßrJ\ mOy¸KfmJr, xTJu 10aJ 30 

KoKjPa IKlxJxt TîJm, 26 ßmAuL ßrJc, rojJ, dJTJ-1000-Pf IjMKÔf yPmÇ xnJr IJPuJYqxNYL Kjoúr‡k”

1.	 31Pv KcPxÍr 2009 xoJ¬ mZPrr \jq IKcarPhr FmÄ kKrYJuTo¥uLr k´KfPmhj V´ye S IjMPoJhjÇ

2.	 31Pv KcPxÍr  2009 xoJ¬ mZPrr \jq unqJÄv ßWJweJÇ

3.	 kKrYJuT KjmtJYjÇ  

4.	  IKcarPhr KjP~JVhJj S kJKrv´KoT KjitJreÇ

kKrYJuTo¥uLr IJPhvâPo 

IJK\\Mr rKvh	 ßrK\KÓsTíf TJptJu~

ßTJŒJjL xKYm	 TPktJPra IKlx

11A oJYt 2010	 285 ßf\VÅJS A/F

	 dJTJ-1208

aLTJ”

1.	 01 FKk´u 2010 yPóZ ßrTct ßcaÇ ßp xTu ßv~JrPyJøJrPer jJo CÜ fJKrU kpt∂ ßTJŒJjLr xhxq mKy KTÄmJ KckK\arL mKyPf ‰minJPm gJTPm fJPhr 

y˜J∂Krf ßv~JrxoNPyr \jq CÜ ßv~Jr V´yLfJ xJiJre xnJ~ ßpJVhJPjr FmÄ unqJÄv uJPnr ßpJVq mPu KmPmKYf yPmjÇ  

2.	 mJKwtT xJiJre xnJ~ ßpJVhJPjr ßpJVq xhxq fJr kPã xnJ~ ßpJVhJj S ßnJa k´hJPjr \jq FT\j k´Ké KjP~JV  TrPf kJPrjÇ Kj\ IKiTJPr xnJ~ ßpJVhJj S 

ßnJa k´hJPj xão jJ yPu ßTJj mqKÜ k´Ké KyPxPm TJ\ TrPf kJrPmj jJÇ

3.	 pgJpgnJPm kNreTíf k´Ké lr&o ImvqA 10A ßo 2010, ßxJomJr xTJu 10aJ 30 KoKjPar oPiq ßTJŒJjLr ßrK\KÓsTíf TJptJuP~ \oJ KhPf yPm, IjqgJ~ fJ ‰mi 

mPu KmPmKYf yPm jJÇ 

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009



Fo xJAhMöJoJj

1992 xJu yPf ßY~JroqJj

\jJm xJAhMöJoJj dJTJ KmvõKmhqJu~ ßgPT khJgt 

KmhqJ~ FoFxKx KcV´L uJPnr kr pMÜrJP\qr 

ßToKmsP\r ßx≤ \j&x TPuP\ Iiq~j TPrjÇ 

If”kr pMÜrJPÓs oqJxJYáPxa&Pxr CAKu~Jo&x 

TPu\ ßgPT Cjú~j IgtjLKfPf FoF KcV´L uJn 

TPrjÇ KfKj FT\j Cjú~j k´vJxT FmÄ 

@KgtT mqm˙JkjJ S ‰mPhKvT xyJ~fJ xojõP~r 

ßãP© hLWt IKnùfJxŒjú mqKÜÇ 1956 xJPu 

kJKT˜Jj KxKnu xJKntPx ßpJVhJPjr oJiqPo 

fJÅr Tot\LmPjr Êr∆Ç Igt S kKrT·jJ 

oπjJuP~r xKYmxy KmKnjú kPh FmÄ xrTJPrr 

oëUq Igt xKYm KyPxPm ßmv KTZMTJu IKiKÔf 

KZPujÇ 1987 xJPur ßvwKhPT xrTJr ßgPT 

khfqJPVr kNPmt KfKj mJÄuJPhPvr IgtoπL 

KZPujÇ \jJm xJAhMöJoJj IKf xJŒ´KfT TJu 

kpt∂ @f\tJKfT krJovtT KyPxPm KmKnjú ßãP© 

hJK~fô kJuj TPrPZjÇ 1995 xJu yPf KfKj 

Px≤Jr lr kKuKx cJ~JuV PhPvr Pjfí˙JjL~ 

FTKa xJoJK\T xÄVbj ‘Kgï ßaï’, Fr ¢JKÓ 

PmJPctr FT\j xhxqÇ 1999 xJPur IPÖJmr 

ßgPT KfKj ßmxrTJrL CPhqJPV k´KfKÔf FTKa 

jfáj mJKeK\qT mqJÄT, ÈmqJÄT FKv~J Ku”’ Fr 

ßY~JroqJj KjmtJKYf yj, KfKj CÜ kh yPf 

2008 xJPur 1uJ \MPj xPr hÅJzJjÇ 2002 

xJPur ksgoKhPT \jJm xJAhMöJoJj mJÄuJPhv 

rJAx lJCP¥vPjr ßY~JroqJj KjmtJKYf yj 

FmÄ 2008 xJPur ßlms∆~JrL oJx kpt∂ CÜ 

kPh @xLj KZPujÇ KfKj 2003 xJu yPf jm 

ksKfKÔf PâKca PrKaÄ FP\¿L Im mJÄuJPhv 

Ku” Fr ßY~JroqJj KjmtJKYf yj, FKa FTKa 

kJmKuT KuKoPac ßTJŒJjL pJ @KgtT FmÄ  

@KgtT mKyntëf ksKfÔJjxoëPyr \jq PâKca 

PrKaÄ Kmw~T PxmJ kshJj TPr gJPTÇ 2005 

xJu yPf KfKj S~JKvÄaj KnK•T A≤JrjqJvjJu 

lác kKuKx KrxJYt A¿KaKaCa (IFPRI)-Fr 
‘‘2020 xJPur \jq Knvj’’ AKjKvP~KaPnr 

A≤JrjqJvjJu FcnJA\Kr TJCK¿Pur FT\j 

xhxqÇ \jJm xJAhMöJoJjPT 2007 xJPur 

\JjM~JrL oJPxr 01 fJKrU yPf KlKukJAPjr 

A≤JrjqJvjJu rJAx KrxJYt AjKˆKaCa (IRRI)-
Fr   ¢JKÓ PmJPctr FT\j xhxq TrJ yP~PZÇ 

FTA mZPr KfKj kJKT˜Jj-Fr AxuJoJmJh-Fr 

ImK˙f oJyJmMmMu yT KyCoqJj ßcPnukPo≤ 

Px≤JPrr FcnJA\Kr ßmJPctr FT\j xhxq 

KyPxPm KjP~JVk´J¬ yjÇ

S~JKuCr ryoJj nëÅA~J, OBE
1998 xJu yPf mqm˙JkjJ kKrYJuT

\jJm nëÅA~J dJTJ KmvõKmhqJu~ ßgPT IgtjLKfPf 

˚JfPTJ•r FmÄ FoKmF KcV´L uJn TPrjÇ 

1975 xJu yPf ßTJŒJjLPf KfKj fÅJr Tot\Lmj 

Êr∆ TPrjÇ VqJx FmÄ SP~KflÄ mqmxJP~r KmKnjú 

CóY kPh hJK~fô kJuj TPrj FmÄ ßTJŒJjLr 

TotYJrL k´vJxPjr mqm˙JkT KyPxPmS hJK~fô 

kJuj TPrPZjÇ 1996 xJPu KfKj ßmJPctr 

FT\j kKrYJuT KyPxPm KjP~JV k´J¬ yjÇ

\jJm nëÅA~J lPrj AjPnˆrx ßY’Jr Im ToJxt 

F¥ A¥JKÓs\-Fr xnJkKf KZPujÇ KfKj AKfkNPmt 

1999 yPf 2003 xJu FmÄ 2007 yPf 2009 

xJu kpt∂ KfjmJr F kPh IKiKÔf KZPujÇ KfKj 

2007 xJPu ßV´a KmsPaj-Fr oyJoJjq rJeL TftOT 

ÍIctJr Im  KmsKav FokJ~Jr” (OBE) khKmPf 
nNKwf yjÇ KfKj 2008 xJPur \áuJA oJPx 

KljuqJ¥ TftOT I‰mfKjT TjxJu ß\jJPru 

KyPxPm mJÄuJPhPvr \jq KjP~JV ksJ¬ yjÇ KfKj 

FKx@A KuKoPac-Fr ßmJPctr FT\j kKrYJuT 

KyPxPm hJK~fô kJuj TrPZjÇ KfKj Y¢V´Jo ˆT 

FéPY† Ku” FmÄ KmoJj mJÄuJPhv F~JruJAjx& 

Ku”-Fr ßmJPctr FT\j kKrYJuT KZPujÇ 

x†Ln uJÍJ

2004 xJu yPf kKrYJuT 

\jJm x†Ln uJ’J KxñJkMr KnK•T Kh KuP¥ V´∆k-

Fr hKãe S kNmt FKv~Jr KrK\SjJu Km\Pjx 

ACKja-Fr k´iJjÇ

\jJm uJ’J YJatJct FTJC≤qJ≤ kJv TrJr kr 

1989 xJPu Kh KuP¥ V´∆k-Fr AK¥~J ACKjPar 

KmSKx AK¥~J KuKoPac-F ßpJVhJj TPrjÇ KfKj 

1993 xJPu ACPT-Pf Kh KmSKx V´∆k KkFuKx-

Fr k´iJj TJptJuP~r IKca FmÄ TPktJPra 

lJAjqJ¿ KmnJPVr hJK~Pfô KjP~JK\f KZPuj 

FmÄ fJr kNPmt KfKj KmSKx AK¥~J-Pf lJAjqJ¿ 

S ßas\JrL IkJPrvPj TJ\ TPrPZjÇ \jJm 

uJ’J 2000 xJPu KmSKx AK¥~J-Fr ßmJPct 

Igt Kmw~T kKrYJuT KyPxPm ßpJVhJPjr kNPmt 

KfKj 1997 xJPu V´∆k yPf KmSKx AK¥~J-Pf 

lJAjqJ¿-Fr k´iJj KyPxPm k´fqJmftj TPrjÇ

\jJm uJ’J 2001 xJPu KmSKx AK¥~J KuKoPac-

Fr mqJm˙JkjJ kKrYJuT KyPxPm hJK~fô V´ye 

TPrj FmÄ fÅJr ßpJVq ßjfíPfô krmftL YJr 

mZPr ßTJŒJjLr mqmxJP~ mqJkT xlufJ mP~ 

@PjjÇ \jJm uJ’J 2005 xJPu KxñJkMPr 

hKãe S hKãe kNmt FKv~Jr xJfKa ßhvmqJkL 

kKrY J Kuf k ´ Pxx Vq Jx xq Ju Mvj-Fr 

Km\Pjx ACKjPar k´iJj KyPxPm hJK~fôk´J¬ 

yjÇ 2006 xJPu KuP¥ FK\ V´∆Pkr xJPg 

KmSKx-Fr  Km\Pjx FTLnNf yS~Jr kKrPḱKãPf 

\jJm uJ’J hKãe S kNmt FKv~Jr KrK\SjJu 

Km\Pjx ACKja-Fr k´iJj KyPxPm KjP~JVk´J¬ 

yjÇ KfKj hKãe S kNmt FKv~Jr kNPmt hKãe 

ßTJKr~J yPf kKÁPo kJKT˜Jj kpt∂ Km˜íf 

hvKa ßhPvr IKf x÷JmjJo~ KmKu~j cuJr 

Km\Pjx-Fr hJK~Pfô @PZjÇ

Km\Pjx S k´PlvjJu mKcr FT\j xKâ~ xhxq 

KyPxPm \jJm x†Ln KxñJkMr KnK•T FKv~J 

A¥JKÓs~qJu VqJPxx FPxJKvP~xj (AIGA)-Fr 
xnJkKf KyPxPm hJK~fô kJuj TrPZjÇ KfKj 

KmKnjú ßY’Jrx Im ToJxt FqJ¥ A¥JKÓs-Fr xhxq 

KyPxPmS xŒOÜ rP~PZjÇ

KmPjJh kJaS~JrL

2008 xJu yPf kKrYJuT

\jJm kJaS~JrL Kh KuP¥ V´∆k-Fr xhxq KuP¥ 

VqJx FKv~J k´J” KuKoPac-Fr hKãe FmÄ kNmt 

FKv~Jr lJAjqJ¿ S TP≤sJu-Fr k´iJjÇ KfKj 

kNPmt hKãe ßTJKr~J yPf kKÁPo kJKT˜Jj kpt∂ 

Km˜íf hvKa ßhPvr lJAjqJ¿ S TP≤sJu 

Km\Pjx-Fr mqm˙JkjJr hJK~Pfô @PZjÇ 

KxñJkMPr ImK˙f KrK\SjJu ßycPTJ~JatJrx&-F 

fJÅr TJptJu~ ImK˙fÇ 

\jJm kJaS~JrL mJr mZPrrS ßmvL xo~iPr 

KuP¥ PTJŒJjLPf rP~PZjÇ KfKj 1997 

xJPu KuP¥r AK¥~J ACKja-Fr KmSKx AK¥~J 

KuKoPac-Fr lJAjqJ¿ KmnJPV k´gPo FT\j 

FTJC≤qJ≤ FmÄ kPr ßas\JrJr KyPxPm ßpJVhJj 

TPrjÇ KfKj 2001 xJPu TKuTJfJ yPf 

KxñJkMPr ImK˙f KrK\SjJu @KlPx hKãe 

kNmt FKv~J IûPur Z~Ka ßhPvr lJAjqJ¿ S 

käqJKjÄ-F käqJKjÄ oqJPj\Jr KyPxPm hJK~fô V´ye 

TPrjÇ KfKj FT mZr kPr Kh KmSKx V´∆k 

KkFuKx-Fr ACPT-Pf TPktJPra lJAjqJ¿ 

oqJPj\Jr KyPxPm TqJKkaJu FéPkjKcYJr 

k´P\Öx FmÄ V´∆kmqkL FTLnNfTre Kmw~T 

ßkJatlKuS-Fr AjPnÓPo≤ Fk´JA\Ju FmÄ 

AnJuMP~vj-Fr TJ\ TPrjÇ KfKj 2004 

xJPur @VÓ oJPx IPÓsKu~Jr KxcKjPf hKãe 

kqJKxKlT-Fr KkK\Fx Km\Pjx-F ß\jJPru 

oqJPj\Jr lJAjqJ¿ KyPxPm ßpJVhJj TPrjÇ 

KfKj 2005 xJPur KcPx’r oJPx TKuTJfJPf 

KlPr FPx hKãe FmÄ hKãe kNmt FKv~Jr 

KkK\Fx Km\Pjx-F lJAjqJ¿ cJAPrÖr KyPxPm 

hJK~f ô V ´ye TPrjÇ 2006 xJPu FTKa 

@fôLTre k´Kâ~Jr oJiqPo Kh KmSKx V´∆k KuP¥ 

FK\ TfítT IKiVOyLf yS~Jr lPu KuP¥ V´∆k 

k´KfKÔf yS~J~ \jJm kJaS~JrL fJr mftoJj 

kPh hJK~fô kJuPjr \jq KxñJkMPr ˙JjJ∂rLf 

yjÇ

\jJm kJaS~JrL TKuTJfJ KmvõKmhqJu~ yPf 

mJKeP\q ˚JfT (xÿJj) FmÄ TKuTJfJ 

@AKxFlF@A (ICFAI) Km\Pjx Ûáu yPf 
FoKmF (MBA) KcKV´ uJn TPrjÇ KfKj 
AjKÓKaCa Im YJatJct lJAjqJK¿~Ju FjJKuÓx 

Im AK¥~J yPf YJatJct lJAjqJK¿~Ju FjJKuÓ 

xjh uJn TPrjÇ \jJm kJaS~JrL AjKÓKaCa 

Im ßTJŒJjL ßxPâaJrL\ Im AK¥~J yPf xjh 

k´J¬ FT\j ßTJŒJjL ßxPâaJrLSÇ

3KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009

kKrYJuTo¥uL
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uL mj Ky~Jj 

2008 xJu yPf kKrYJuT

\jJm uL mj Ky~Jj 2008 xJPur ßo oJPx 

èò ßhvèKu ßpoj kJKT˜Jj, mJÄuJPhv FmÄ 

FoJrK\Ä oJPTtax-Fr FT\j k´iJj KyPxPm 

KuP¥ VqJx FKv~JPf ßpJVhJj TPrjÇ 2009 

xJPur FKk´u oJx yPf èò ßhvèKu ßpoj 

KlKukJAj S KnP~fjJo-Fr hJK~Pfô @PZjÇ

\jJm uL FKv~JPf KmsKav ßkPasJKu~Jo-F 

CPuäUPpJVq xo~ ßxu&x S oJPTtKaÄ, 

oqJjMlqJTYJKrÄ IkJPrvjx, uK\KÓTx FmÄ 

xJkäJA ßYAj oqJPj\Po≤-Fr KmKnjú nëKoTJ~ 

hJK~fô kJuj TPrjÇ FKv~Jr KmKnjú A¥sJKÓsPf 

fJr TJP\r mqJkT IKnùfJ rP~PZ, ßpoj-

IP~u, FjJK\t, uáKmsPT≤x&, kJrlrPo¿ 

ßTKoTqJux& FmÄ mJP~J-KcP\u AfqJKhÇ fJÅr 

rP~PZ FTKa mÉoNUL Tot\LmPjr ßk´ãJka; 

KxñJkMr, fJA~Jj, gJAuqJ¥ S KnP~fjJo ZJzJ 

F IûPur IjqJjq ßhvèKuPfS fJÅr TJ\ TrJr 

S mxmJPxr IKnùfJ rP~PZÇ

\jJm uL KxñJkMPrr \JfL~ KmvõKmhqJu~ (NUS)
yPf ßoTJKjTqJu AK†Kj~JKrÄ-F ˚JfT (xÿJj) 

FmÄ A¥JKÓs~Ju AK†Kj~JKrÄ-F  ˚JfPTJ•r KcKV´ 

hMKa uJn TPrjÇ KfKj KxñJkMr AKjKÓKaCa Im 

oqJPj\Po≤ yPf Km\Pjx FcKoKjPÓsvj-F 

˚JfT KcPkäJoJS uJn TPrjÇ

ßoJ” ÉoJ~Mj TmLr

2009 xJPur \MuJA oJPx kKrYJuTo¥uLPf 

ßpJVhJj TPrj

\jJm ßoJ” ÉoJ~Mj TmLr mJÄuJPhv KmKjP~JV 

TPktJPrvj (ICB)-Fr mqm˙JkjJ kKrYJuT FmÄ 
@AKxKm TqJKkaJu oqJPj\Po≤-Fr xnJkKfÇ

KfKj mJÄuJPhv AKjKÓKaCa Im TqJKkaJu oJPTta 

(BICM) - Fr kKrYJujJ kwtPhr xhxqSÇ 
KmsKav @PoKrTJj ßaJmqJPTJ mJÄuJPhv ßTJ” 

Ku” (BATBC), VäqJPÛJ ˛LgTîJAj mJÄuJPhv Ku”, 
ßrPjaJ Ku”, FcnJ¿c TqJKoTqJu A¥JKˆsx Ku” 

(ACI), jqJvjJu Ka ßTJ” Ku” (NTC), ßâKca 
ßrKaÄ AjlrPovj FqJ¥ xJKntPxx Ku” (CRISL), 
ßx≤sJu KcPkJK\arL mJÄuJPhv Ku” (CDBL), 
ßyPcumJVt KxPo≤ mJÄuJPhv Ku”, ßâKca ßrKaÄ 

FP\¿L Im mJÄuJPhv Ku” (CRAB), dJTJ ÓT 
FéPY† Ku” (DSE) FmÄ FPké aqJjJrL Ku” - 
Fr kKrYJuTÇ

\jJm PoJ” ÉoJ~Mj TmLr 1976 xJPu dJTJ 

KmvõKmhqJu~ yPf ̊ JfT (xÿJj) FmÄ IgtjLKfPf 

˚JfPTJ•r KcKV´ uJn TPrjÇ \jJm TmLr- Fr 

mJKjK\qT S KmKjP~JV mqJÄKTÄ-F 31 mZPrr 

TJP\r IKnùfJ rP~PZÇ mftoJj Tot˙Pu 

@xJr kNPmt KfKj TotxÄ˙Jj mqJÄPTr mqm˙JkjJ 

kKrYJuPTr hJK~Pfô KZPujÇ KfKj ßxJjJuL 

mqJÄT - Fr xyTJrL mqm˙JkjJ kKrYJuT S 

IjqJjq mÉ kPhS TJ\ TPrPZjÇ \jJm TmLr 

C•r @PoKrTJPf ßxJjJuL FéPY† ßTJÄ Aj&T 

ACFxF (ßxJjJuL mqJÄT-Fr xJmKxKc~JrL)-ßf 

ßk´KxPc≤ S KYl FKéKTCKan IKlxJr kPhS 

YJTárL TPrPZjÇ 

uKflár ryoJj

2006 xJu yPf kKrYJuT

\jJm uKflár ryoJj asJ¿To V´∆Pkr ßY~JroqJj 

FmÄ KxAS pJr mJ“xKrT Kmâ~ ksJ~ 17 KmKu~j 

aJTJÇ 1885 xJPu YJ VJZ ßrJkPjr oJiqPo FA 

V´∆Pkr CØm WPaÇ 

FA V´∆Pkr IiLj ßTJŒJjLxoNy kJjL~, 

APuÖsKjé, lJotJKxCKaTqJu hsmqJKh, lJˆ lác, 

kKrPmvj, Kk´P≤c KoKc~J FmÄ YJP~r mqmxJ~ 

kKrYJujJ TPr FmÄ F V´∆Pkr ßTJŒJjLxoNy 

yPuJ asJ¿To ßmnJPr\ Ku”, asJ¿To APuÖsKjé 

Ku”, FxPTFl mJÄuJPhv Ku”, asJ¿To lácx 

Ku”, asJ¿To KcKˆsKmCvj ßTJŒJjL Ku”, 

KoKc~JˆJr Ku”, KoKc~JS~Jflt Ku” FmÄ aL 

ßyJKflÄx KuKoPacÇ V´∆k KruJP~¿ AjKxSPr¿ 

Ku” FmÄ jqJvjJu yJCK\Ä lJAjqJ¿ FqJ¥ 

AjPnÓPo≤x Ku”-Fr ßmvLrnJV ßˆTPyJflJPrr 

IKiTJrLÇ

KfKj ßjxPu mJÄuJPhv Ku”, ßyJuKxo mJÄuJPhv 

Ku” FmÄ jqJvjJu yJCK\Ä lJAjqJ¿ FqJ¥ 

AjPnÓPo≤x Ku”-Fr ßY~JroqJjÇ

\jJm ryoJj mftoJPj A≤JrjqJvjJu ßY’Jr Im 

ToJxt, mJÄuJPhv-Fr nJAx ßk´KxPc≤ Ç 

KfKj ßoPasJkKuaj ßY’Jr Im ToJxt FqJ¥ A¥sJKÓs, 

dJTJ, S mJÄuJPhv Fokä~Jxt ßlcJPrvj-Fr 

ßk´KxPc≤ KZPuj FmÄ ßlcJPrvj Im mJÄuJPhv 

ßY’Jr Im ToJxt F¥ A¥sJKˆs (FlKmKxKx@A), 

mJÄuJPhv \Ma Koux FPxJKxP~vj FmÄ 

mJÄuJPhv aL FPxJKxP~vj-Fr FKéKTCKan 

TKoKar xhxq KZPujÇ 

\jJm uKflár ryoJj xrTJPrr Igt FmÄ mJKe\q 

jLKfoJuJ VbjTJrL KmKnjú TKoKaPf hJK~fô 

kJuj TPrjÇ KfKj ßasc mKc Krlotx TKoKa-Fr 

ßY~JroqJj, mJÄuJPhv ßmaJr Km\Pjx ßlJrJo, 

cKmäCKaS-Fr FqJcnJA\JrL TKoKa, FéPkJat  

k´PoJvj-Fr jqJvjJu TKoKa FmÄ \Ma-Fr 

TjxJPfiKan TKoKar xhxq KyPxPm hJK~fô 

kJuj TPrjÇ KfKj mJÄuJPhv mqJÄT (ßTªsL~ 

mqJÄT)-Fr FKéKTCKan ßmJPctr xhxq KZPujÇ

@A~Mm TJhKr

2008 xJu yPf kKrYJuT

\jJm @A~Mm TJhKr dJTJ KmvõKmhqJu~ yPf 

AÄPr\LPf Fo,F FmÄ pMÜrJPÓsr TJPjTKaTJa 

KmvõKmhqJu~ yPf kJmKuT FqJPl~JPxt-F 

˚JfPTJ•r KcKV´ uJn TPrjÇ \jJm TJhKr    

kJKT˜Jj S mJÄuJPhv-Fr k´vJxKjT FTJPcKoPf 

mqJkT k´Kvãe ZJzJS KxñJkMr Kmv õ Kmhq Ju~, 

@A,Fu,S AKj KÓ KaCa ß\PjnJ, \JKfxÄW 

AKjKÓKaCa \JkJj, hKãe kNmt FKv~Jr @ûKuT 

ßTªs KlKukJAPj, AKjKÓKaCa Im kJmKuT 

xJKntx FmÄ AC,Fx,F,xy mÉ @∂\tJKfT 

k´KfÔJPj k´Kvãe V´ye TPrjÇ

\jJm TJhKr 1969 xJPu kJKT˜JPjr KxKnu 

xJKntPx Toto~ \Lmj ÊÀ TPr mJÄuJPhv 

xrTJPrr KmKnjú kPh hJK~fô kJuj TPrj; Fr 

oPiq KfKj KmKnjú oπjJuP~ ˙J~L kPh xKYm 

KyPxPm hJK~fô kJuj TPrjÇ hJK~fôk´J¬ oπjJu~ 

èPuJ yPuJ Kv·, kJKj xŒh, IgtQjKfT xŒTt, 

UJhq, o“xq S kÊkJuj, TíKw S kuäL Cjú~jÇ 

KfKj mJÄuJPhv ßTKoTqJu A¥JKÓs\ TPktJPrvj 

(BCIC) Fr xnJkKf FmÄ kuäL Cjú~j ßmJPctr 
(BRDB) oyJkKrYJuT KyPxPm hJK~fô kJuj 
TPrjÇ

\jJm TJhKr 2005 xJPu xrTJrL YJTárL yPf 

Imxr ßjjÇ 2007 xJPur \JjM~JrL oJx yPf 

KfKj ßT~Jr ßaTJr xrTJPrr CkPhÓJr hJK~Pfô 

KZPujÇ KfKj KvãJ S xJÄÛíKfT oπjJuP~r 

hJK~Pfô KZPujÇ KfKj FTA mZPrr KcPx’r 

oJPx khfqJV TPrjÇ

\jJm TJhKr mÉ xrTJrL, mqKÜoJKuTJjJiLj S 

ßpRg-oJKuTJjJiLj ßTJŒJjL-Fr ßmJPctr xhxq 

KyPxPm nNKoTJ rJPUjÇ fJZJzJ KfKj ßmKxT 

mqJÄT Ku”, TetláuL lJKatuJA\Jr ßTJÄ (KAFCO), 
A¥JKÓs~Ju k´PoJvj F¥ ßcPnJukPo≤ ßTJÄ 

(IPDC) FmÄ mJÄuJPhv AKjKÓKaCa Im 
oqJPj\Po≤ (BIM)-Fr ßmJPctr xnJkKf 

KZPujÇ

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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@K\\Mr rKvh

1999 xJu yPf kKrYJuT

\jJm rKvh ßkvJ~ FT\j YJatJct FTJC≤qJ≤Ç 

AC,PT-Fr KmKnjú Kv· TJrUJjJ S 

kJmKuT ksJTKaPx fÅJr mÉ mZPrr TJP\r 

IKnùfJ rP~PZÇ \jJm rKvh 1989 xJPu 

ßTJŒJjLPf ßpJVhJj TPrj, KfKj ßTJŒJjLPf 

kKrYJuTo¥uLr xhxq KjpMÜ ymJr kNPmt KmKnjú 

CóYkPh hJK~fô kJuj TPrjÇ KfKj ßTJŒJjL 

xKYPmr hJK~fôS kJuj TrPZjÇ

ArlJj Fx oKfj

2008 xJu yPf kKrYJuT

\jJm ArlJj KvyJmMu oKfj FT\j 

APuTKasTqJu AK†Kj~JrÇ KfKj mJÄuJPhv 

ACKjnJKxtKa Im AK†Kj~JKrÄ S ßaTPjJuK\ 

(mMP~a), ßgPT APuTKasTqJu AK†Kj~JKrÄ-F 

VsqJ\MP~vj TPrjÇ 1980 xJu ßgPT KfKj 

KmSKxPf fJÅr Tot\Lmj Êr∆ TPrjÇ \jJm oKfj 

PTJŒJjLPf TotTJuLj xo~ IPjT èrfôkNjt 

kPh IKiÔ ßgPT hJK~fô kJuj TPrj, pJr 

ßmvLr nJVaJA KZu Kmâ~ KmnJPVÇ ßTJŒJjLPf 

kKrYJuTo§uLr xhxq KjpMÜ ymJr kNmt kpt∂ KfKj 

P\jJPru oqJPj\Jr Kmâ~ S oJPTtKaÄ-Fr hJK~fô 

kJuj TPrjÇ KfKj mJÄuJPhv AK†Kj~Jrx 

AjKÓKavj, dJTJ-Fr FT\j @\Lmj xhxqÇ

xKYm

@K\\Mr rKvh

ßrK\KÓsTíf TJptJu~

TPktJPra IKlx

285 Pf\VJÅS A/FuJTJ

dJTJ-1208

IKcar

ryoJj ryoJj yT

mqJÄTxoNy”

IV´eL mqJÄT Ku”

KxKa mqJÄT Fj, F

Kh yÄTÄ xJÄyJA mqJÄKTÄ TPktJ” Ku”

@AFl@AKx mqJÄT Ku”

\jfJ mqJÄT Ku”

k´JAo mqJÄT Ku”

ßxJjJuL mqJÄT Ku”

ˆqJ¥Jct YJatJct mqJÄT Ku”

kNmJuL mqJÄT Ku”

@Aj CkPhÓJ

yT FqJ¥ ßTJŒJjL

‰x~h AxKf~JT @yPoh

FqJ¥ FPxJKxP~ax&



6

IJKgtT AKfmO•

2005 2006 2006 2007 2008 2009

12 oJPxr 15 oJPxr  mJ&xKrT 12 oJPxr 12 oJPxr    12 oJPxr

ßrKnKjC aJTJ’ 000 1,553,430 2,358,955 1,887,164 2,000,172 2,498,583 2,742,817

Tr-kNmt oMjJlJ ’’ 220,783 336,425 269,140 350,155 457,740 772,611

Tr mrJ¨ ’’ 61,500 112,926 90,341 89,171 116,106 181,972

KmuK’f Tr ’’ 3,298 -22,753         - -2,667 -17,708 -19,231

IJ~ ’’ 155,985 246,252 197,002 263,651 359,342 609,870

k´˜JKmf unqJÄv ’’ 76,091 106,528 85,222 106,528 117,181 117,181

I∂mtftLTJuLj unqJÄv k´hJj ’’         -         -         -         - 152,183 152,183

xJiJre xÄrKãf fyKmu* ’’ 839,605 1,051,366         - 1,195,914 1,312,546 1,666,177

ßv~Jr oNuij ’’ 152,183 152,183 152,183 152,183 152,183 152,183

ßv~JrPyJøJrPhr ATáqAKa* ’’ 1,164,703 1,249,730         - 1,394,278 1,510,910 1,838,534

jLa ˙J~L xŒK• ’’ 1,257,046 1,087,131         - 1,004,121 961,178 922,735

ImY~ ’’ 123,584 168,946 135,157 134,386 135,466 136,321

ßv~Jrk´Kf IJ~ aJTJ 10.25 16.18 12.94 17.32 23.61 40.08

ßv~Jrk´Kf unqJÄv ’’ 5.00 7.00 5.60 7.00 17.70 17.70

unqJÄv (%) 50 70 56 70 177 177

ßv~Jrk´Kf jLa xŒK•* aJTJ 76.53 82.12         - 91.62 99.28 120.81

ßv~Jrk´Kf kKrYJujJ ßgPT jVh Igt k´mJy ’’ 19.15 21.60         - 22.16 25.11 68.41

*Ck˙JkPjr  kKrmftPjr \jq k´˜JKmf unqJÄPvr xoÍ~ xJijÇ 

Í

&
&

Í
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FT j\Pr xJrJ mZr

oNuq xÄPpJK\f Kmmre

2009 xJPur 31Pv KcPxÍr fJKrPU xoJ¬ mZPrr

    -Fr fáujJ~ kKrmftj

2009 2008 2008

ßrKnKjC aJTJ’ 000 2,742,817 2,498,583 9.77%

Tr-kNmt oMjJlJ      ,, 772,611 457,740 68.79%

IJ~      ,, 609,870 359,342 69.72%

ßv~Jrk´Kf IJ~ aJTJ 40.08 23.61 69.72%

xoJ¬ mZPrr  xoJ¬ mZPrr

31 KcPxÍr 31 KcPxÍr

2009 % 2008 %

oNuq xÄPpJ\j      aJTJ’ 000      aJTJ’ 000

ßrKnKjC 2,742,817 2,498,583

oJuJoJu â~ FmÄ ßxmJxoNy (1,543,459) (1,458,753)

1,199,358 1,039,830

IjqJjq IJ~ mqJÄT\oJ mJmh xMhxy 168,878 37,639

KmfrePpJVq 1,368,236 100 1,077,469 100

Kmfre

TotYJrLmOªPT-kJKrv´KoT S xMPpJV xMKmiJ mJmh 377,224 27 342,844 32

oNuij xrmrJyTJrLPhrPT” 

(T) EPer Ckr xMh 966 - 982 -

(U) k´˜JKmf I∂mtftLTJuLj S YMzJ∂ unqJÄv 269,364 20 269,364 25

xrTJrPT Tr, Ê‹ FmÄ IKiTJr mJmh 243,855 18 238,835 22

kMj” KmKjP~JV FmÄ k´mOK≠r \jq rKãf”

(T)  ImY~ 136,321 10 135,466 13

(U) xJiJre xÄrãe 340,506 25 89,978 8

1,368,236 100 1,077,469 100



xnJkKfr KmmOKf

Kk´~ ßv~JrPyJflJrVe, 

@kjJPhr xmJAPT @∂KrT ÊPnòJ S ˝JVfoÇ 

xhq ßlPu @xJ mZPr ßTJŒJjLr TJptâPor C•o luJlu @kjJPhr xJoPj      

fáPu irPf ßkPr @Ko Ifq∂ @jKªf S VKmtf ßmJi TrKZÇ FA k´xPñ @Ko 

oqJTKouJj-Fr KmUqJf mMK≠hL¬ CKÜKa fáPu irPf YJA” Í@orJ Fr kNPmt TUjS 

Ff Yo“TJr xJluq kJAKjÇ” xJrJ Kmvõ pUj @KgtT xÄTPa @âJ∂, PxA ßk´ãJkPa 

@kjJPhr ßTJŒJjL Yo“TJr xJluq KjP~ CPb FPxPZÇ PTJŒJjLr xJlPuqr KY© 

ßhPU @kjJPhr Ijqfo FT\j ßmJct xhxq, RBU-Fr hKãe S kNmt-FKv~J-Fr 

KuP¥ V´∆k k´iJj \jJm x†Ln uJ’J o∂mq TPrj, ÍKmSKx mJÄuJPhv xTu @myJS~J 

CkPpJVL FTKa ßTJŒJjLÇ” muJA mJÉuq 2009 xJPu mJÄuJPhPvr xP∂Jw\jT 

IgtQjKfT Im˙J FPãP© IjMTNu S xyJ~T nNKoTJ kJuj TPrPZÇ 

KmVf mZr hMA xMvJxPjr IjMTNu VefJKπT k´Kâ~Jr xMPfJèPuJ KZjú Im˙J~ KZuÇ 

mftoJj xrTJr FTKa ˝ò KjmtJYPjr oJiqPo ßx xNPfJèPuJ xÄpMÜ TrJr oiq KhP~ 

IgtjLKfr mqm˙JkjJr hJK~fô V´ye TPrÇ Fr xJPg ‰mKvõT IgtQjKfT kKrPmv S 

IKjÁ~fJoNuT kNmtJnJPxr xJPg fJu KoKuP~ YuJr mJzKf YqJPu† pMÜ yP~KZuÇ 

K\KcKk k´mOK≠r yJr K˙KfvLu rJUJr kJvJkJKv oMhsJ°LKf xJiJref” Kj~πPe rJUJ 

xP•ôS UJhq oNPuqr C≠toMUL k´mefJ ßrJi TrPf KVP~ k´fqJvJ IjMpJ~L xJluq I\tj 

TrJ pJ~KjÇ k´iJj k´iJj C“kJhj xyJ~T keq S ßxmJ, FmÄ pgJpg nftMKT k´hJPjr 

oJiqPo xmPYP~ èÀfôkNet TíKwUJPfr xMÔá mqm˙JkjJ xŒjú TrJ yP~PZÇ xPmtJkKr, 

TíwTPhr C“kJKhf kPeqr \jq jqJpq oNuq KjKÁf TrJ yP~PZ FmÄ FPãP© V´JyTPhr 

˝JgtPTS CPkãJ TrJ y~KjÇ 

Kv· UJPf kKrK˙Kf ßfoj C“xJymq†T KZujJÇ KmKjP~JPVr kKroJe FUjS xLKofÇ 

FPãP© mÉu @TJÄKUf ImTJbJPoJVf xyJ~fJr InJm KmhqoJjÇ xmPYP~ èÀfôkNet 

Kmw~ KZu \ôJuJjL S KmhMq“ KjrJk•J KWPr ImqJyf IKjÁ~fJÇ \ôJuJjL xÄTa 

ßoJTJPmuJ TrPf KVP~ ßhUJ pJ~ Pp, FPãP© IPjT KTZáA TrJ yPò, KT∂á luJlu 

ßkPf xo~ ßuPV pJPmÇ xyxsJ» Cjú~j uãqxoNy I\tj TrPf yPu IKf \ÀrL 

KnK•Pf F xTu Kmw~èKu KmPmYjJ TrPf yPmÇ Kv· UJPf k´mOK≠ I\tj mJ Fr Cjú~j 

k´Kâ~J~ xyJ~fJ ßh~Jr \jq mqJÄKTÄ mqm˙J~ S kÅMK\ mJ\JPr kptJ¬ KuTáqAKcKa mJ 

jVh IPgtr k´mJy rP~PZ, rP~PZ FTKa k´˜Mf TotLmJKyjL FmÄ k´mJxL mJÄuJPhvLPhr 

kJbJPjJ ‰mPhKvT oMhsJ mJ ßrKoPaP¿r CPuäUPpJVq mOK≠r lPu IK\tf FTKa Yo“TJr 

K˙KfvLu QmPhKvT oMhsJ kKrK˙KfÇ pKh xrTJr mJP\Pa mKetf IV´JKiTJr KnK•T 

khPãkèPuJ V´ye TrPf kJPr, xMÔá jLKfoJuJ k´e~j TrJr kJvJkJKv xMvJxPjr 

xyJ~fJkMÓ KmKjP~JV TotxNKYxoNPyr mJ˜mJ~j fôrJKjõf TrPf kJPr, ßxPãP© 

\jmu rlfJKj ysJx, xÄTPar @mft yPf Cjúf IgtjLKfr ßhvèPuJ ßmr yP~ 

@xJr kKrPk´KãPf xOÓ @∂\tJKfT k´KfPpJKVfJ, FmÄ mJKe\q Kmw~T IoLoJÄKxf 

xoxqJxoNPyr oPfJ YqJPu† gJTJ xP•ôS @oJPhr IgtjLKf k´fqJKvf IV´VKf 

I\tPj xão yPmÇ 

mqmxJK~T kKrPmv S ßTJŒJjLr @KgtT IV´VKf 

@PuJYq mZrKa ‰mKvõT IgtjLKfPf KmhqoJj IKjÁ~fJr TJrPe mqmxJ TPo pJS~Jr 

FTaJ @vÄTJr oJP^ ÊÀ yP~KZuÇ ßxRnJVqmvf” @oJPhr Yro @vÄTJ F kpt∂ 

KnK•yLj k´oJKef yP~PZÇ ßhPv FTKa K˙KfvLu kKrPmv KmrJ\ TrPZ FmÄ xmtPvw 

kKrYJKuf xoLãJ yPf k´J¬ fgq IjMpJ~L mqmxJK~T @˙J oJ^JKr VKfPf yPuS 

mOK≠ kJPòÇ k´JTíKfT VqJPxr oNuq xJoJjq mOK≠ kJ~, fPm @∂\tJKfT oNuq kfPjr 

xoJjMkJPf ßkPasJKu~Jo\Jf kPeqr oNuq ßjPo @PxKjÇ Imvq, TÅJYJoJPur oNPuqr 

xJKmtT KjoúoNUL k´mefJr lPu ßmv nJunJPm FxPmr k´nJm kMKwP~ ßj~J KVP~PZÇ 

xrTJKr KmKjP~JV TotxNKY (mJKwtT Cjú~j TotxNKY) S ImTJbJPoJ Cjú~j yPf ßp 

VKfvLufJ @xPf kJrPfJ fJ IjMkK˙f KZuÇ \ôJuJjL S KmhMq“, xzT kKrmyj, 

mªr AfqJKh ßãP© ßpPTJj irPjr uãjL~ S ßaTxA Cjú~Pjr \jq k´P~J\j pgJpg 

kKrT·jJ S CkpMÜ KmKjP~JV, pJPf xJKmtT IPgt ImTJbJPoJ Cjú~j xJij TrJ pJ~Ç 

xrTJKr xÄ˙JxoNy oPj y~ FA irPjr TJP\ mqJ¬ rP~PZ, fPm PhvL C“x FmÄ 

KmPhv yPf k´P~J\jL~ Igt xyJ~fJ kJS~J ßVPuS Fr luJlu ßkPf Kmu’ yPmÇ 

KmVf mZPr mJ“xKrT KnK•Pf @kjJPhr ßTJŒJjLr @~ 10%-Fr xJoJjq ßmKv mOK≠ 

ßkP~PZÇ KTZá oNuq ysJx jJ TrJ yPu FA k´mOK≠ @PrJ ßmKv yPf kJrPfJÇ ßTJŒJjLr 

FTKa èÀfôkNet kPeqr ßãP© TÅJYJoJPur oNuq To yS~Jr lPu keq k´˜Mf mJmh ßp 

Igt ßmÅPY KVP~PZ fJ @oJPhr xÿJKjf V´JyTPhr xJPg nJVJnJKV TPr ßj~Jr \jq 

oNuqysJx TrJ y~Ç  ßpRKÜT oNuq KjitJre S mq~ @PrJ TKoP~ @jJr lPu oMjJlJ 

I\tPjr yJr CPuäUPpJVq kKroJPe mOK≠ kJ~Ç ßTJŒJjLr @~ 10% mOK≠r KmkrLPf 

IkJPrvjx UJPf 44% oMjJlJ mOK≠ xJKmtT xJluqPT fáPu iPrÇ @Ko FA k´xPñ 

CPuäU TrPf YJA ßp, AKfmJYT kKrK˙Kf S mqm˙JkjJ TftOkPãr VOyLf k´~JPxr 

IjMTNu KovsPjr lPu FA irPjr oMjJlJ mOK≠ IK\tf yP~PZÇ mqm˙JkjJ TftOkã 

Kj”xPªPy fJPhr xPmtJ•o k´~Jx YJKuP~ pJPmj, fPm mqmxJr IjqJjq Kj~JoTèPuJ 

mZPrr kr mZr FTArTonJPm ßaTxA gJTJr x÷JmjJ ßjAÇ 

\JuJuJmJh˙ \Kor ÍuL\ A≤JPrPˆr” KmâP~r TJ\ hLWtKhj xŒjú TrJ pJ~Kj FmÄ 

@PuJYq mZPr FA KmâP~r TJ\ xoJ¬ yS~J~ fJPf 110,049,681 aJTJ @~ 

yP~PZÇ Fr xJPg xMh mJmh IK\tf @~ S IkJPrvjx yPf IK\tf oMjJlJ KoPu 

ßv~Jrk´Kf @kjJPhr @~ kNmtmftL mZPrr 23.61 aJTJ yPf mOK≠ ßkP~ 2009 xJPu 

40.08 aJTJr of Có kptJP~ CkjLf yP~PZ” FT mZr xoP~r oPiq FA k´mOK≠r 

yJr k´J~ 70%Ç CkPrJÜ WajJxoNy ¸Óf”A @kjJPhr mqJuJ¿vLPar Ckr ßmv 

AKfmJYT k´nJm ßrPUPZÇ YuKf oNuij mqm˙JkjJ k´vÄxjL~nJPm xŒjú TrJ yP~PZ 

pJ ßTJŒJjLr jVh IPgtr k´mJy mJ KuTáqAKcKa Im˙JjPT @PrJ Cjúf TPrPZÇ 

unqJÄv mJmh Igt kKrPvJi FmÄ KmKjP~JV S IkJPrvjx mJmh k´P~J\j ßoaJPf FA 

jVh Igt IhNr nKmwqPf KmPvwnJPm TJP\ uJVPmÇ FA hM’P~r oJP^ FTKa xofJ 

m\J~ rJUJr oJiqPo jVh IPgtr xPmtJó mqmyJr pJPf KjKÁf TrJ pJ~ ßx\jq 

@kjJPhr ßmJct mKitÌá jVh IPgtr fyKmPur Ckr fLå j\r ßrPUPZÇ 

kKrYJuTmOª 2009 xJPur 31ßv KcPx’r xoJ¬ mZPrr \jq ßv~Jrk´Kf 7.70 aJTJ 

(77%) YNzJ∂ unqJÄv k´hJPjr xMkJKrv TPrPZj, aJTJr IÄPT pJr kKrPvJKif 

IPgtr kKroJj hÅJzJ~ 117,180,756Ç IfFm @PuJYq mZPr unqJÄv mJmh ßoJa 

kKrPvJKif IPgtr kKroJe hÅJzJPm 269,363,556 aJTJ (177%), pJ kNmtmftL 

mZPrr xokKroJeÇ

ßTJŒJjLr hãfJ x’Pº @PrJ nJPuJ iJreJ TrJ pJPm pKh fJ KjitJKrf mqmxJ~ iJrJ 

mJ mqmxJP~r IÄvèKu ßpoj-mJ‹, KkK\ F¥ Kk (kqJPTa\Jf oJuJoJu S keq) FmÄ 

yxKkaJu ßT~Jr KyPxPm KmPmYjJ TrJ y~Ç 
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mJ‹ (Bulk)

mqmxJP~r FA IÄvKa xJrJ mZr xJluq kNet KZuÇ FPãP© xTu mz irPjr 

Kj~JoTèPuJ Ifq∂ xyJ~T KZuÇ \JyJ\nJñJ UJPfr TotTJ§ ßmPz pJS~Jr 

kKrPk´KãPf fru IKéP\Pjr YJKyhJ KZu C±toMULÇ käqJ≤ IPTP\J yP~ pJS~Jr 

TJrPe xrmrJy xÄTa ßoJTJPmuJr \jq KmSKx AK¥~J yPf keqKa KjP~ @xJr 

mqm˙J V´ye TrJ y~Ç FTAnJPm KmKnjú jfáj ßãP© @VtPjr mqmyJr ßmPz pJS~J~ 

@Vtj âP~r kKroJe mOK≠ kJ~Ç xrmrJPyr KjntrPpJVqfJ mOK≠ TrJr uPãq 

@oJPhr Kj\˝ C“kJhPjr kKrkNrT KyPxPm KmSKx AK¥~J FTKa mz C“x KyPxPm 

nNKoTJ kJuj TPrÇ fru TJmtj-cJA IéJAPcr YJKyhJ @PuJYq mZPr mOK≠ kJ~Ç 

kJjL~ C“kJhjTJrL k´KfÔJjèPuJPf TJmtj cJA-IéJAPcr YJKyhJ rP~PZ FmÄ Fxm 

k´KfÔJPj TJmtj cJA-IéJAPcr mqmyJr CPuäUPpJVq yJPr mOK≠ kJ~Ç @orJ @PuJYq 

mZPr ßp KfjKa V´JyT fJKuTJnMÜ TPrKZ fJrJ FA UJPfr jfáj V´JyTÇ oJP^ oJP^ 

@oJPhr ˙JjL~ IjqJjq C“x yPf TJmtj cJA-IéJAc xÄV´y TrPf  yP~PZÇ mKitf 

YJKyhJ kNrPer \jq FA keqKar C“kJhj xJogtq mOK≠r TJ\ k´Kâ~JiLj rP~PZÇ 

hMntJVqmvf” k´KfPpJKVfJr YJPkr TJrPe oNuf” fru jJAPasJP\Pjr Kmâ~, kNPmtr 

mZPrr kptJP~ @PxKjÇ 

KkK\ F¥ Kk (kqJPTa\Jf oJuJoJu S keq) 

mqmxJP~r FA KhTKaPf rP~PZ xTu Kv·\Jf ToPk´xc& VqJx S SP~KflÄ keqÇ 

kNPmtr mZPrr fáujJ~ FA KhTKaPf xJKmtT xJluq nJu yPuS xmèPuJ keq nJu 

mqmxJ~ TPrKjÇ Fo Fx APuPÖsJc&x-Fr UMm Yo“TJr mqmxJ~ S ToPk´xc& IKéP\j 

S Kc\unc& FqJKxKaKuj UJPfr KTZáaJ xJluq mqmxJP~r FA KhTKaPf Kmâ~ mOK≠ 

TPrPZÇ Fr IKiTJÄv mz irPjr xyJ~T Kj~JoTèPuJ KmKnjú TJrPe k´KfTNufJr 

xÿNULj y~, ßpoj- FuKkK\, lJ~Jr xJPk´vj, cKmäCKaKx (SP~KflÄ ßasKjÄ ßx≤Jr), 

VqJx ATáqAkPo≤ S mqmyJrPpJVq hsmqJKh, ßrKl∑\JPr≤ VqJPxx, AfqJKhÇ FèPuJr 

oPiq xmPYP~ èÀfôkNet yu FuKkK\, pJ Có oNPuqr \jq ãKfV´˜ yP~PZÇ Fr TJre 

yu, KmSKxKm xrJxKr keqKar @ohJjLTJrT j~ FmÄ ^ÅMKT FzJPjJr jLKfoJuJr 

IÄv KyPxPm KjoúoJPjr KxKu¥Jr kNet TrPf rJK\ jJ yS~J~ ßTJŒJjL IPjT xMPpJV 

yJKrP~PZÇ IgtQjKfT xÄTa krmftL IKjÁ~fJr TJrPe lJ~Jr xJPk´vj FmÄ 

cKmäCKaKx UJfxoNPy mqmxJ~ ãKfV´˜ yP~PZÇ 

yxKkaJu ßT~Jr 

FA ßãP© mqmxJ~ mOK≠r VKf iPr rJUJ x÷m yP~PZÇ KYKT“xJ VqJx nJu mqmxJ~ 

TPrPZÇ ßoKcTqJu KxKu¥Jr Kmâ~ yPf nJu @~ yP~PZÇ k´KfPpJVLPhr KjTa yPf 

Kk Fx F (ßk´xJr xMAÄ Fm\rkvj) jJoT jfáj FTKa k´pMKÜr TJrPe ßoKcTqJu 

IKéP\Pjr mqmxJ~ k´KfPpJKVfJr xÿMULj yP~PZÇ 

Cjú~j

PhPv KmhqoJj IjMTNu mqmxJ~ S mJKe\q kKrPmPv @kjJPhr ßTJŒJjL fJr TJ\Tot 

nJunJPm kKrYJujJ TrPf ßkPrPZÇ @PuJYq mZPr Fr IKiTJÄv oqJjMlqJTYJrc& 

k´cJÖ mJ ‰fKr kPeqr Kmâ~ kKroJj mOK≠r kJvJkJKv @P~r kKroJeS mOK≠ ßkP~PZÇ 

KmKnjú käqJP≤r C“kJhj xJogtq nJunJPm TJP\ uJVJPjJ yP~PZ, pKhS Kc\unc& 

FqJKxKaKuj Fr mqKfâoÇ ˝·oNPuq k´P~J\jL~ keq xÄV´y S mq~ Kj~πPer Ckr 

ß\Jr ßh~J yP~PZ pJr lPu ßTJŒJjLr mqmxJ~ TotTJ¥ yPf k´J¬ oMjJlJ CPuäUPpJVq 

kKroJPj mOK≠ ßkP~PZÇ kNPmtr mZPrr k´KfPmhPj ßTJŒJjLr HPO (Có oJ©Jr 

èeVfoJjxŒjú hãfJ) TotxNKY YJuM TrJr TgJ CKuäKUf yP~KZuÇ FaJ yu ImqJyf 

CjúKf I\tPjr \jq @oJPhr pJ©J, pJr CP¨vq yu @oJPhr KmKnjú k´Kâ~J 

xy\LTrPer oJiqPo, xTu irPjr \KaufJ hNr TrJr oiq KhP~ @orJ V´JyTVePT 

@oJPhr xJPg @PrJ xyP\ mqmxJ~ kKrYJujJ TrJr ßã© ‰fKr TPr ßhmÇ 2009 

xJPu FA k´Kâ~J~ KTZá èÀfôkNet CPhqJV yu: SP~KflÄ lqJÖrLPf KmhMq“ S KcP\u 

YJKuf ß\jJPraPrr kKrmPft VqJx ß\jJPrar mqmyJr TrJ pJPf KjntrPpJVq KmhMq“ 

xrmrJy S C“kJhj KjKÁf TrJ pJ~, k´vJxKjT \KaufJ S mq~ TKoP~ pJjmJyj 

mqmyJr TrJr kKrT·jJ, fru VqJx xrmrJPyr ßãP© mz @TJPrr kKrmyj mqm˙J 

TJP\ uJVJPjJ, pJPf èÀfôkNet ˙Jj mJ ßuJPTvjèPuJPf KuTáqAc FFxAC keqxoNy 

@PrJ nJPuJnJPm xrmrJy TrJ pJ~ S xrmrJyPT mq~ xJvs~L TrJ pJ~, 20 TPD 

FFxAC käqJ≤-Fr xJogtq mOK≠ TrJ FmÄ k´KTCrPo≤ aLo TftOT hãfJr xJPg mq~ 

mqm˙JkjJr oJiqPo Igt xJvs~ TrJÇ mqm˙JkjJ TftOkã @oJPhr V´JyTPhr \jq 

jfáj Kmw~ S iJreJ CØJmj TrJr kJvJkJKv xPmtJ•o xoJiJj S k´pMKÜ xrmrJy 

TrJr hJK~Pfô KjP~JK\f rP~PZjÇ 

KjrJk•J xÄâJ∂ Kmw~JKh

KuP¥ V´∆Pkr IjqJjq ˙JPjr ofA @kjJPhr ßTJŒJjLPf KjrJk•J xPmtJó IV´JKiTJr 

ßkP~PZÇ Vf mZr ßTJj mz irPjr hMWtajJ WPaKj, pJ FTKa nJu KjhvtjÇ fPm FKa 

yu Foj FTKa ßã© ßpUJPj @®fáKÓ mJ IK\tf xJlPuqr Ckr Kjntr TPr gJTJr 

ßTJj xMPpJV ßjAÇ kKrYJujJ S @YreVf KjrJk•J xÄKväÓ KmwP~ ßf\VÅJS xJAPa 

ßVäJmJu S KrK\SjJu ßxlKa kJPxtJjJu TftOT xJAa ßxl xJxPaAPjKmKuKa Pk´JV´Jo-

Fr Ckr FTKa IKiPmvj kKrYJujJ TrJ y~Ç 

xJrJ KmPvõ ßxJ~JAj lîá   (A H1N1) Km˜JPrr xo~ KuP¥ V´∆k ßp irPjr kNmt-

xJmiJjfJoNuT khPãk V´ye TrPf yPfJ ßxèPuJ x’Pº xJKmtTnJPm KjPhtvjJ 

k´hJj TPr S fJ kKrmLãe TPrÇ PhPv ßoKcTqJu IKéP\Pjr FToJ© xrmrJyTJrL 

yS~J~ KmSKx mJÄuJPhv KuP¥ V´∆k kKuKxr xJPg xJo†xq ßrPU FTKa \ÀKr k´˜MKf 

Kmw~T kKrT·jJ k´e~j TPr pJPf xTu KYKT“xJ k´KfÔJjxoNPy IKmKòjú xrmrJy 

KjKÁf TrJ pJ~Ç FPãP© Totrf mqKÜmPVtr KjrJk•J xÄâJ∂ khPãkS V´ye 

TrJ y~Ç 

mz irPjr hMWtajJr xÄUqJ TKoP~ @jJ xÄâJ∂ V´∆k kKuKx IjMpJ~L KmSKxKm 

ÍßVJPflj Àux Im ßxlKa” mJ KjrJk•J Kmw~T xPmtJ“TíÓ Kj~oJmuL YJuM TPrÇ FA 

Kj~oJmuLr @SfJ~ xTu TotTftJ-TotYJKr fJPhr TotTJ§ kKrYJKuf TrPmjÇ

oJjm xŒh

mZrmqJkL Kv·PãP© vJK∂ KmrJ\oJj KZu FmÄ C“kJhjvLufJ mOK≠r IjMTNu 

khPãkxoNy xlunJPm mJ˜mJ~j TrJ y~Ç @PuJYq mZPr KxKmF-Fr (xJoKÓT 

hrTwJTKw Kmw~T kã mJ TJPuTKan mJPVtKjÄ FP\≤) xJPg KÆmJKwtT o\MKr Kmw~T 

@PuJYjJ IjMKÓf y~ FmÄ FPãP© FTKa @∂KrT kKrPmPv xoP^JfJ VKbf y~Ç 

V´∆Pkr KjPhvtjJ~ VKbf k´PeJhjJ Kmw~T KmKnjú k∫J pgJpgnJPm TJP\ uJVJPjJ y~, 

ßpoj- kJrhKvtfJ kMrÏJr, ¸a ˝LTíKf, èÀfôkNet Fokä~L ßmJjJx ÛLo AfqJKhÇ KTZá 

èÀfôkNet ßãP© k´JxKñT k´Kvãe k´hJjS TrJ y~Ç 
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fgq PxmJ

Vf mZr KmSKx-Fr fgq ßxmJ KmnJV (@AFx) mqmxJK~T TJptâo ˝~ÄKâ~ TrJ, 

V´JyT ßxmJ Cjúf TrJ, Kj~πe mOK≠ TrJ, fgqxŒhxoNPyr KjrJkh xÄrãe TrJ 

FmÄ mqmxJK~T k´Kâ~JxoNy èeVfoJjxŒjú TrJr ßãP© k´nNf k´~Jx YJuJ~Ç 

„kV† SP~KflÄ käqJP≤ FxFKk C“kJhj kKrT·jJ mJ˜mJ~j TrJr lPu @kjJPhr 

ßTJŒJjL C“kJhj TJptâo @PrJ nJunJPm kKrYJujJ S xŒJhj TrJr kJvJkJKv 

C“kJhj mq~ kKrmLãe TrJ~ xogt yP~PZÇ ßoJmJAu KnK•T ‰hKjT YKæv W≤J S 

x¬JPy xJf Khj fgq k´JK¬r ßxmJ YJuM TrJ yP~PZ pJr lPu pUjA k´P~J\j hNrmftL 

ßp ßTJj TotTJP¥r ˙Jj yPf hs∆f fgq xÄV´y TrJ x÷m yP~PZÇ @oJPhr mqmxJ~ 

k´Kâ~JxoNyPT FTKa iJrJmJKyT ‰mKvõT èeVf oJPj CjúLf TrJr uPãq k´Yár xÄUqT 

@ûKuT CPhqJV V´ye TrJ yP~PZÇ 

Inq∂rLe Kj~πe

V´∆Pkr Inq∂rLe KjrLãJ Kao ßmv KTZá ßã© mJZJA TPr KjrLãJ TJptâo kKrYJujJ 

TPrPZÇ fJrJ k´KfKj~f KjrLãJr luJlu FmÄ k´KfTJroNuT IV´VKf Kj~KofnJPm 

kptPmãe TPrj FmÄ KjrLãJ TKoKar KjTa k´KfPmhj ßkv TPrjÇ mZrmqJkL 

Kj~πeoNuT kKrPmv m\J~ KZuÇ kKrmLãe FmÄ Kj~πPer CP¨Pvq âomKitÌá yJPr 

SAP TJptâo kKrYJKuf yP~KZuÇ 

TPktJPra xJoJK\T hJK~fôxoNy

kKrPmPvr pfú ßj~J xÄâJ∂ KuP¥ V´∆k CPhqJV S jLKfoJuJr xJPg xJo†xq ßrPU 

KmSKxKm ÍxmM\ dJTJ” Vbj TrJr uPãq ßf\VÅJS Kv· FuJTJr @Pv kJPv TJKrVKr 

KvãJ k´KfÔJjxoNPy mOãPrJkj TJptâo kKrYJujJ TPrÇ @oJr oPj kPz ßp, KmVf 

mZPrr mJKwtT xJiJre xnJ~ xÿJKjf ßv~JrPyJflJrVeS mOãPrJkPjr \jq xMkJKrv 

TPrKZPujÇ SP~KflÄ k´Kvãe ßTªs Ihã FmÄ ˝· hã TotLmJKyjLPT k´Kvãe k´hJj 

TrJ ImqJyf PrPUPZ pKhS Fr yJr KZu To, TJre KmPhPv FA irPjr TotLmJKyjLr 

YJKyhJ ysJx ßkP~PZÇ KjoúKuKUf ßã©xoNPy KjitJKrf TJptâo xJrJ mZr iPr YPu, 

ßpoj- mqm˙JkjJ FmÄ TJptâo Kjntr hãfJr ßãP© A≤JjtL KyPxPm xhq kJv TrJ 

ACKjnJKxtKa V´J\MP~aPhr k´Kvãe k´hJj, SP~KflÄ keq KcuJrPhr oPiq pJrJ PoiJmL 

S mqm˙JkjJr hJK~fô mKyntNf ˆJlPhr PZPuPoP~Phr \jq mOK• mqm˙J, AfqJKhÇ 

ßmJct Kmw~T 

KmVf mJKwtT xJiJre xnJr kr yPf ßmJct ßoJaJoMKa FTA @PZ, fPm FPãP© 

mqKfâo yu @orJ \jJm K\~JCu yT UªTJrPT yJKrP~KZÇ KfKj KZPuj @AKxKm 

(AjPnˆPo≤ TPktJPrvj Im mJÄuJPhv)-Fr xJPmT oqJPjK\Ä cJAPrÖrÇ j~ mZr 

@oJPhr ßTJŒJjLr PmJPct fJr oNuqmJj ßxmJ k´hJPjr kr KfKj KxKTCKrKa\ F¥ 

FéPY† TKovPjr ßY~JroqJj KyPxPm @oJPhrPT ßZPz pJjÇ @orJ fJr xoO≠ 

ImhJPjr InJm ßmJi TrmÇ @\ FUJPj @oJPhr xTPur kã yPf FmÄ @oJr 

KjP\r kã yPf @kjJPhr ßTJŒJjLPf \jJm UªTJPrr ImhJPjr \jq TífùfJ 

k´TJv TKr, FmÄ fÅJr Ckr IKktf jfáj hJK~fô kJuPj fÅJr xJluq TJojJ TKrÇ 

@AKxKm-Fr mftoJj oqJPjK\Ä cJAPrÖr \jJm ßoJ” yMoJ~Mj TmLr fÅJr ˙Pu ßmJPct 

ßpJVhJj TPrPZjÇ @orJ xmJA fJPT ˝JVf \JjJA FmÄ @orJ fJr oNuqmJj 

ImhJPjr k´fqJvJ~ rP~KZÇ 

nKmwqf x÷JmjJ 

QmKvõT xÄTa krmftL k´mOK≠r kMj\tJVrPer kNmtJnJx FKv~Jr \jq ßmv C“xJymq†T 

k´fL~oJj y~Ç k´KfPmvL nJrPfr \jq mqmxJP~ k´nNf k´xJPrr kNmtJnJx ßhS~J 

yPòÇ @ûKuT mJKe\q x÷JmjJr ÆJr CjìMÜ yS~Jr kKrPk´KãPf @oJPhr \jq 

IKf IjMTNu kKrPmv xOKÓ yPò, fPm vft yu ßp, @oJPhrPT YuJr kPgr k´KfKa 

khPãk mMP^ ÊPj FmÄ hãfJr xJPg IjMxre TrPf yPmÇ mJÄuJPhPvr IgtjLKfr 

Inq∂rLe kKro§Pu k´mOK≠ WaJr uãe kKrÒáaÇ kNPmtA CPuäU TrJ yP~PZ ßp, 

FPãP© \ôJuJjL S KmhMqPfr xy\unqfJ, kptJ¬ ImTJbJPoJVf xyJ~fJ, mqmxJ~ 

kKrYJujJr mq~ FmÄ @Aj-vO⁄uJ kKrK˙Kfr CkrS IPjT KTZá Kjntr TPrÇ 

PTJŒJjLr hOKÓnKñ yPf, @xjú mZrèPuJ mqm˙JkjJ TftOkPãr \jq yPm UMmA 

èÀfôkNet, TJre fJPhrPT xo~of xKbT xJogtq mOK≠ KjKÁf TrPf yPm pJPf 

k´fqJKvf VKfvLu k´mOK≠ yPf CØNf KmKnjú xMPpJV yJf ZJzJ jJ yP~ pJ~Ç 

2009 xJPur 4 KcPx’r k´TJKvf ßVJfloqJj xJT&x kKrYJKuf VPmweJr k´KfPmhj 

IjMpJ~L msJK\u, rJKv~J, nJrf S YLj-Fr (Km@r@AKxFx) kJvJkJKv mJÄuJPhv 

yu FVJPrJKa ßhPvr Ijqfo FTKa ßhv, pJPhr FTáv vfPT vLwt˙JjL~ IgtjLKfPf 

kKref yS~Jr k´Yár x÷JmjJ rP~PZÇ @Ko FPãP© @oJr @˙J S @∂KrT k´fqJvJ 

mqÜ TrKZ ßp, mJÄuJPhv xoOK≠r FA ßk´Kãf pJ©J~ ßpJVhJj TrPm pJ IjV´xroJj, 

mKûf S xmtJKiT hKrhs \jPVJÔLr \jq TuqJe mP~ @jPmÇ 2009 xJPu FA 

Yo“TJr luJlu I\tj TrJ~ pJrJ xyJ~fJ TPrPZj ßmJct xhxqVePT fÅJPhr 

krJoPvtr \jq, ßv~JrPyJflJrVePT fJPhr xyJ~fJr \jq FmÄ xPmtJkKr ßTJŒJjLr 

xTu TotTftJ-TotYJKrxy xÄKväÓ xTuPT @Ko xJiMmJh \ÅJjJAÇ 

V´JyT, xrmrJyTJrL, mqJÄTJr, xrTJKr TftOkã S xÄ˙JxoNPyr xyPpJKVfJ, xyJ~fJ 

S KjPhtvjJr \jq fJPhr k´KfS @orJ TífùÇ 

Fo xJAhMöJoJj 

11 oJYt 2010
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kKrYJuTo§uL 2009 xJPur 31ßv KcPx’r xoJ¬ mZPrr \jq ßTJŒJjLr KjrLKãf 

KyxJm mO•J∂ Ck˙Jkj TrPf ßkPr @jKªfÇ 

PTJŒJjL Kv· S KYKT“xJ ßãP© mqmÂf VqJx, SP~KflÄ xr†JoJKh S keq FmÄ KTZá 

KTZá KYKT“xJ~ mqmÂf keq S hsmqJKh xrmrJPyr ßãP© ßhPvr k´iJj xrmrJyTJrL 

KyPxPm fJr Im˙Jj Iãájú ßrPUPZÇ 

mqmxJ TJptâo 

ßTJŒJjLr k´iJj oqJjMlqJTYJrc mJ ‰fKr kPeqr YJKyhJ xJKmtTnJPm ßmPz pJS~J~ 

PTJŒJjLr mqmxJ TJptâo YqJPuP†r oMPU kPz: \JyJ\ nJñJ UJf yPf Kv·\Jf 

IKéP\Pjr, kJjL~ Kv· TJrUJjJ yPf fru TJmtj cJA-IéJAPcr FmÄ mJ\Jr 

k´mOK≠r TJrPe FoFx APuPÖsJc S @VtPjr YJKyhJ mOK≠ kJ~Ç ASU C“kJhPjr 
xJiJre xJogtq mOK≠ ßkPuS FTKa ASU käqJ≤ IPTP\J yP~ kzJ~ fJ TJptâoPT 
mJiJV´˜ TPrÇ mJAPrr ßTJj C“x yPf fru IKéP\j FmÄ fru TJmtj cJA-

IéJAc xÄV´y TrJr k∫J ßmr TrPf y~Ç FA k´Kâ~J~ KmâP~r ßãP© KTZáaJ 

k´KfTëu k´nJm kPrÇ IKiTfr YJKyhJ kNre TrJr uPãq @Vtj @ohJjL mJzJPf 

y~Ç IPkãJTíf ˝JòPªq FoFx APuPÖsJPcr YJKyhJ kNre TrJ y~Ç FqJKxKaKuj FmÄ 

jJAasJx IéJAPcr YJKyhJ K˙KfvLu KZuÇ 

kKrYJuTmOª FA oPot of mqÜ TPrj ßp, pKh YJKyhJr mftoJj iJrJ S kptJ~ ImqJyf 

gJPT ˝· xoP~r oPiqA TJmtj cJA-IéJAc, ASU FmÄ SP~KflÄ APuÖsJcx Fr 
C“kJhj xJogtq mOK≠ TrJ IfqJmvqT yP~ kzPmÇ 

@KgtT luJluxoNy 

PTJŒJjLr IK\tf Kmâ~ mJ mqmxJ~ 10% mOK≠ ßkP~ kNmtmftL mZPrr 2,498,583,128 

aJTJ yPf @PuJYq mZPr hÅJKzP~PZ 2,742,816,718 aJTJ~Ç Kv·\Jf IKéP\j, 

FoFx APuPÖsJcx, fru TJmtj cJA-IéJAc, KYKT“xJ VqJx AfqJKhr nJu mqmxJP~r 

TJrPe FA mOK≠ IK\tf yP~PZÇ FPãP© Imvq FuKkK\, lJ~Jr xJPk´vJj FmÄ 

SP~KflÄ k´Kvãe Ûáu yPf @P~r ßãP© mz irPjr ãKf ˝LTJr TrPf yP~PZÇ 

@PuJYq mZPr oMjJlJr kKroJj jfáj CófJ ¸vt TPrPZÇ Kmâ~ mOK≠ 10% 

yPuS ßTJŒJjLr TJptâo yPf IK\tf oMjJlJ mOK≠ ßkP~ hÅJKzP~PZ k´J~ 44%Ç 

TÅJYJoJu mJmh IjMTNu mq~, k´iJj ‰fKr keqxoNPyr Kmâ~ mOK≠r oJiqPo KjitJKrf 

mq~ @PrJ TKoP~ @jJ FmÄ xJKmtTnJPm mqP~r Ckr Kj~πe rJUJr lPu FA mOK≠                

IK\tf yP~PZÇ 

PTJŒJjLr TrkNmt oMjJlJ xmtTJPur oPiq xPmtJó kKroJPj PkÅRPZ hÅJKzP~PZ 

772,611,664 aJTJ~ ßpUJPj kNmtmftL mZPr TrkNmt oMjJlJr kKroJj KZu 

457,740,076 aJTJÇ CkKrKuäKUf Kj~JoTxoNPyr kJvJkJKv A\JrJTíf xŒK•r 

Kmâ~ S CóyJr xNh yPf @Vf mz irPjr @P~r TJrPe F mOK≠ I\tj TrJ x÷m 

yP~PZÇ 

YuKf oNuij mqm˙JkjJ 

@PuJYq mZPr xJKmtT YuKf oNuij mqm˙JkjJ IKf C•o KZuÇ xrmrJyTJrLVPer 

TJZ ßgPT mPT~J V´yPer vft ßTJŒJjLr IjMTNPu KZuÇ Vf mZPrr fáujJ~ 

AjPnjaKrr kKroJe KZu UMm To; Fr TJre yu mz irPjr TÅJYJoJPur ˆT ßyJKflÄ 

Fr kKroJe KZu UMm To FmÄ TÅJYJoJPur oNuq ˝JnJKmTnJPmA To KZuÇ kNmtmftL 

mZPrr fáujJ~ Ee V´yLfJr kKroJe mOK≠ kJ~Ç Fr TJre yu mZr xoJkjJP∂ 

KYKT“xJ ßhjJ k´fqJKvf kKroJPe kKrPvJi TrJ y~Kj, FmÄ fJr kKrPvJi @PrJ 

FToJx KkKZP~ pJ~Ç 

YuKf oNuiPjr xMÔá mqm˙JkjJr TJrPe ßTJŒJjLr jVh IPgtr kKroJe CPuäUPpJVq 

yJPr mOK≠ kJ~, pJr xJPg ßpJV y~ \JuJuJmJh˙ A\JrJTíf xŒK•r Kmâ~ yPf k´J¬ 

Igt S ßTJŒJjLr TJptâo yPf IK\tf oMjJlJr CPuäUPpJVq mOK≠Ç 

unqJÄv

 

@kjJrJ ImVf @PZj ßp Vf mZPrr of @PuJYq mZPrS ßv~Jrk´Kf hv aJTJ 

(100%) I∂mftLTJuLj unqJÄv k´hJj TrJ yP~PZ, aJTJr IÄPT pJr kKroJe 

hÅJKzP~PZ 152,182,800Ç mqmxJK~T x÷JmjJ S oMjJlJ, jVh Igt ḱmJy S KmKjP~JV 

FmÄ TJptâo YJKyhJ, AfqJKh ßTJj FT mZPr I∂mftLTJuLe unqJÄv k´hJj TrJr 

Kx≠J∂PT k´nJKmf TPrÇ 

kKrYJuTo§uLr xMkJKrvTíf ßv~JrḱKf 7.70 aJTJ YNzJ∂ unqJÄv, aJTJr IÄPT pJr 

kKroJe 117,180,756 aJTJ (2008 xJPuS Fr kKroJe KZu 117,180,756 aJTJ) 

mJKwtT xJiJrj xnJ~ IjMPoJKhf yS~J xJPkPã xJKmtT unqJÄPvr vfTrJ IjMkJf 

KmVf mZPrr xoJj kptJP~ rJUJ yPmÇ ßx xMmJPh @PuJYq mZPr unqJÄv mJmh 

kKrPvJKif ßoJa IPgtr kKroJj 269,363,556 aJTJ (2008 xJPuS kKrPvJKif 

IPgtr kKroJj 269,363,556 aJTJ), Cn~ mZPrr \jq vfTrJ IjMkJf 177%Ç 

ßTJŒJjLr unqJÄv jLKfoJuJ IjMpJ~L k´Kf hMA mZPr FTmJr YNzJ∂ unqJÄPvr yJr 

kMjKmtPmYjJ TrJ y~ FmÄ 2008 xJPu FKa xmtPvw kMjKmtPmYjJ TrJ yP~KZuÇ 

xÄrKãf fyKmu

 

kKrYJuTo§uL @PuJYq mZPr IK\tf oMjJlJ yPf 609,869,992 aJTJ xÄrKãf 

fyKmPu ˙JjJ∂Prr  k´˜Jm TPrPZjÇ @PuJYq mZPr kMjotNuqJ~j fyKmu yPf 

26,007,000 aJTJ xÄrKãf fyKmPu ˙JjJ∂r TrJ yP~PZÇ CkPrJÜ Igt               

\JuJuJmJh˙ xŒK•r kNPmtTJr kMjotNuqJ~j yPf CØNf CÆO• Igt KjPhtv TPrÇ           

@PuJYq mZPr CÜ xŒK•xoNy xNhxy Kmâ~ yS~Jr TJrPe CÜ oNuq @hJ~ TrJ x÷m 

yP~PZÇ BAS-19 IjMpJ~L FTYáKr~Ju oNuq KjitJre ßoJfJPmT ßkjvj fyKmPu WJaKf 
Igt k´hvtj TrJr \jq kMjKmtjqJPxr k´P~J\Pj xÄrKãf fyKmu yPf 12,882,000 

aJTJ CP•Juj TrJ y~Ç 

kKrYJuTmOª

 

mftoJj kKrYJuTo§uLr jJo FA k´KfPmhPjr 3 kOÔJ yPf 5 kOÔJ~ CPuäU TrJ 

yP~PZÇ \jJm x†Ln uJ’J, \jJm uL mj Ky~Jj FmÄ \jJm FrlJj KvyJmMu oKfj 

ßTJŒJjL xÄWKmKi 81 jÄ iJrJ IjMpJ~L Imxr V´ye TrPZj FmÄ ßpJVq KmiJ~, kMj” 

KjP~JV kJS~Jr @V´y mqÜ TPrPZjÇ

 

kKrYJuTo§uLr k´KfPmhj 



kKrYJuTo¥uLr kã ßgPT,

11 oJYt 2010

S~JKuCr ryoJj nëÅA~J	 Fo xJAhMöJoJj

mqm˙JkjJ kKrYJuT	 kKrYJuT S xnJkKf

TKoKaxoNy

IKca TKoKa

xnJkKf	 \jJm IJA~Mm TJhKr	 kKrYJuT

xhxq	 \jJm KmPjJh kJaS~JrL	 kKrYJuT

xhxq	 \jJm uL mj Ky~Jj 	 kKrYJuT

xhxq	 \jJm uKflár ryoJj	 kKrYJuT

xKYm 	 \jJm AªsK\f Ko©	 TJK≤s ßyc, A≤JrjJu IKca AK¥~J S mJÄuJPhv

	 	 	 A≤JrjJu IKca FKv~J/kqJKxKlT

	 	 	 	 	 	 	 	

FKéKTCKan oqJPj\Po≤ TKoKa

xnJkKf	 \jJm S~JKuCr ryoJj nëÅA~J, OBE	 mqm˙JkjJ kKrYJuT 

xhxq	 \jJm IJK\\Mr rKvh	 KljqJ¿ KcPrÖr FmÄ ßTJŒJjL xKYm

xhxq	 \jJm ArlJj Fx oKfj	 ßxux& FmÄ oJPTtKaÄ KcPrÖr

xhxq	 \jJm Fo IJ»MuäJy	 ß\jJPru oqJPj\Jr, IkJPrvjx

xhxq	 \jJm \JKou IJyPoh	 ß\jJPru oqJPj\Jr, KyCoqJj KrPxJPxtx 

12

TPktJPra vJxjmqm˙J 

KxKTCKrKa\ F¥ FéPY† TKovPjr KmùK¬ j’r SEC/CMRRCD/2006-158/
Admin/02-08, fJKrU 20ßv ßlms∆~JrL 2006 IjMpJ~L @KgtT KmmreLr Ckr 

Kj~πeoNuT/@AjVf fgqJKh k´hJj TrJ y~Ç

kKrYJuTmOª FA oPot k´KfPmhj k´hJj TPrj ßp”

•	 ßTJŒJjL TftOT k´˜MfTíf @KgtT KmmreL ßTJŒJjLr mqmxJK~T TJptâPor 

xJKmtT Im˙J, Fr TJptâPor luJlu, jVh IPgtr k´mJy FmÄ ATqáAKar 

kKroJj kKrmftj-FA xTu KmwP~ FTKa xKbT S KjrPkã KY© fáPu 

iPrPZ Ç 

•	 @Aj IjMpJ~L xMÔá KyxJmrãe mA xÄrãe TrJ yP~PZÇ 

•	 @KgtT KmmreLxoNy k´e~Pjr ßãP© pPgJkpMÜ KyxJmrãe jLKfoJuJ IjMxre 

TrJ yP~PZ FmÄ KyxJmrãe Kmw~T @jMoJKjT KyxJmJKh KZu pMKÜxñf FmÄ 

Kmù\PjJKYfÇ 

•	 @KgtT KmmreLxoNy mJÄuJPhPv k´PpJ\q @∂\tJKfT KyxJmrãe KmKi             

(@AFFx)-Fr oJj S KjPhtv IjMpJ~L k´˜Mf TrJ yP~PZÇ 

•	 Inq∂rLj Kj~πe mqm˙J kKrT·jJVfnJPm KZu xMÔá S xKbT, FmÄ TJptTrnJPm 

mJ˜mJ~Pjr kJvJkJKv Fr kKrmLãeS TrJ yP~PZÇ 

•	 FTKa YuoJj ḱKfÔJj KyPxPm ßTJŒJjLr KaPT gJTJr xJogtq KjP~ CPuîUPpJVq 

ßTJj xPªy mJ xÄv~ ßjAÇ 

•	 kNmtmftL mZPrr TJptâo kKrYJujJ xÄâJ∂ luJlPur fáujJ~ @PuJYq 

mZPr CPuîUPpJVq kKrmftPjr Kmw~èPuJ KyxJmrãe Kmw~T Ck˙JkjJ S 

kKrYJuTo¥uLr k´KfPmhPj Km˜JKrfnJPm mKetf yP~PZÇ 

2009 xJPur 31ßv KcPx’r kNmtmftL Kfj mZPrr TJptâo kKrYJujJ xÄâJ∂ S     

@KgtT Kmw~T k´iJj k´iJj CkJ•xoNy, ßmJPctr xnJ xÄâJ∂ fgq, KjrLãJ TKoKar 

xnJxoNy x’Pº fgq, ßv~JrPyJKflÄ-Fr ire, S @AjVf KjPhtvjJ kJuj Kmw~T 

k´KfPmhj kKrKvÓ 1 yPf 4-F k´hJj TrJ yP~PZÇ 

KjrLãT KjP~JV   

KjrLãT ryoJj ryoJj yT PpJVq KmiJ~ kMj”KjP~JV kJS~Jr @V´y mqÜ TPrPZjÇ

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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2009 xJPur 31Pv KcPxÍr kNmtmftL Kfj mZPrr TJptâo kKrYJujJ xÄâJ∂ S IJKgtT k´iJj k´iJj CkJ•xoNy

IJKgtT AKfmO•

2006 2007 2008 2009

15 oJPxr 12 oJPxr 12 oJPxr    12 oJPxr

aJTJ’000 2,358,955 2,000,172 2,498,583 2,742,817

ßrKnKjC ’’ 336,425 350,155 457,740 772,611

Tr-kNmt oMjJlJ ’’ 112,926 89,171 116,106 181,972

Tr mrJ¨ ’’ -22,753 -2,667 -17,708 -19,231

KmuKÍf Tr ’’ 246,252 263,651 359,342 609,870

IJ~ ’’ 106,528 106,528 117,181 117,181

k´˜JKmf unqJÄv ’’ 1,051,366 1,195,914 1,312,546 1,666,177

xJiJre xÄrKãf fyKmu ’’ 152,183 152,183 152,183 152,183

ßv~Jr oNuij ’’ 1,249,730 1,394,278 1,510,910 1,838,534

ßv~JrPyJøJrPhr ATáqAKa ’’ 1,087,131 1,004,121 961,178 922,735

jLa ˙J~L xŒK• ’’ 168,946 134,386 135,466 136,321

ImY~ aJTJ 16.18 17.32 23.61 40.08

ßv~Jrk´Kf unqJÄv ’’ 7.00 7.00 17.70 17.70

unqJÄv (%) 70 70 177 177

ßv~Jrk´Kf jLa xŒK• ’’ 82.12 91.62 99.28 120.81

kKrKvÓ 1
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kKrKvÓ 2

 ßv~JrPyJKøÄ kqJaJjt

kKrYJuTmOPªr jJo”  ßyJKøÄx 

2007 2008 2009

\jJm Fo xJAhMöJoJj (xnJkKf) 30 30 30

\jJm S~JKuCr ryoJj nëÅA~J, OBE (k´iJj KjmtJyL IKlxJr) FmÄ 44 44 44

                                                              ˘L (lKuS # Fx0606) 44 44 44

\jJm IJK\\Mr rKvh (k´iJj lJAjJ¿Kx~Ju IKlxJr FmÄ ßTJŒJjL xKYm) 44 44 44

\jJm uKflár ryoJj (˝fπ kKrYJuT) 10 10 10

\jJm IJA~Mm TJhrL - 10 10

\jJm ArlJj KvyJmMu oKfj (KjmtJyL kKrYJuT) FmÄ 12 12 12

                                                                ˘L (lKuS # Fj0018) 12 12 12

KjmtJyLmOPªr jJo”

\jJm ßoJyJÿh IJmhMuäJy 25 25 25

\jJm \JKou IJyPoh - 50 50

\jJm ßoJyJÿh jJ\oMu ßyJPxj 3 3 3

\jJm TJ\L yJxJj vrLl 37 37 37

\jJm ßoJyJÿh IJmM vJP~r 37 37 37

                                                            ˘L (lKuS # Fl0335) 100 100 100

10% mJ fJr ßYP~ ßmvL ßv~JrPyJKøÄ

Kh KmSKx V´∆k KuKoPac  9,130,968              9,130,968 9,130,968

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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kKrKvÓ 3

ßmJct xnJxoNy

F xoP~ ßmJct 6 mJr xnJPf KoKuf yj Ç 

			     

kKrYJuTmOPªr jJo”	 CkK˙Kfr xÄUqJ

1 \jJm Fo xJAhMöJoJj-xnJkKf 5

2 \jJm S~JKuCr ryoJj nëÅA~J, OBE 5

3 \jJm uL mj Ky~Jj 4

4 \jJm x†Ln uJÍJ 1

5 \jJm KmPjJh kJaS~JrL 4

6 \jJm ß\c FAY UªTJr (khfqJV TPrj 2009 xJPur ßo oJPx) 1

7 \jJm Fo F ßoJfJKum ßYRiMrL (\jJm ß\c FAY UªTJr-Fr ˙Pu kKrYJuT KyPxPm 2009 xJPur ßo oJPx ßpJVhJj TPrj FmÄ khfqJV 

TPrj 2009 xJPur ßo oJPx)

1

8 \jJm ßoJ” ÉoJ~Mj TmLr (\jJm Fo F ßoJfJKum ßYRiMrL-Fr ˙Pu kKrYJuT KyPxPm 2009 \MuJA oJPx ßpJVhJj TPrj) 2

9 \jJm IJA~Mm TJhrL 6

10 \jJm uKflár ryoJj 3

11 \jJm IJK\\Mr rKvh 6

12 \jJm ArlJj KvyJmMu oKfj 6

IKca TKoKa xnJxoNy

F xoP~ 3 mJr xnJ IjMKÔf y~Ç KuP¥ V´∆Pkr ßVäJmJu Km\Pjx TP≤sJux-Fr k´iJj FmÄ KrK\SjJu k´iJj FTKa xnJPf IÄvV´ye TPrjÇ

xhxqmOPªr jJo”	 CkK˙Kfr xÄUqJ

1 \jJm IJA~Mm TJhrL - xnJkKf (˝fπ kKrYJuT) 3

2 \jJm uL mj Ky~Jj - kKrYJuT (TPktJPra AjPnÓr yPf oPjJKjf) 2

3 \jJm KmPjJh kJaS~JrL - kKrYJuT (TPktJPra AjPnÓr yPf oPjJKjf) 3

4 \jJm uKflár ryoJj  (˝fπ kKrYJuT) 1
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KxKTCKrKa\ FqJ¥ FéPY† TKovPjr KmùK¬ SEC/CMRRCD/2006-158/FcKoj/02-08 fJKrU 20ßv ßlms∆~JrL, 2006 IjMpJ~L kKrkJujL~ Kmw~èKuÇ

vft jÄ	 jJo	 kKrkJujL~ Im˙J

1.1	 ßmJct xhPxqr xÄUqJ”  ßmJct xhPxqr xÄUqJ 5 (kÅJY) \Pjr To j~ FmÄ 20 (Kmv) \Pjr ßmvL j~	 kJKuf yP~PZ

1.2(i)	 ˝fπ kKrYJuT” 10 \Pjr oPiq TokPã 1 (FT) \j	 kJKuf yP~PZ

1.2(ii)	 KjmtJKYf kKrYJuTPhr ÆJrJ ˝fπ kKrYJuPTr KjP~JVhJj 	 kJKuf yP~PZ

1.3	 @uJhJ @uJhJnJPm ßmJPctr xnJkKf FmÄ k´iJj KjmtJyLr hJ~hJK~fô S nëKoTJ kKrÏJrnJPm KuKUf yPf yPm	 kJKuf yP~PZ

1.4	 kKrYJuTo¥uLr k´KfPmhPj ßv~JrPyJflJrPhr Kmw~” 

1.4(T)	 @KgtT k´KfPmhPjr ˝òfJ 	 kJKuf yP~PZ

1.4(U)	 xKbT KyxJmrãe mAP~r kKrkJuj 	 kJKuf yP~PZ

1.4(V)	 xKbT KyxJm mAP~r kKuKxr oNuqJjMoJPjr Imu’j 	 kJKuf yP~PZ

1.4(W)	 @∂\tJKfT k´PpJ\q KyxJPmr oJj (@AFFx) IjMpJ~L kKrkJujL~ 	 kJKuf yP~PZ

1.4(X)	 xKbT Inq∂rLe Kj~πe mqm˙J 	 kJKuf yP~PZ

1.4(Y)	 xJoPgtqr xJPg mqmxJP~r YuoJj iJrJ m\J~ rJUJ 	 kJKuf yP~PZ

1.4(Z)	 VfmZPrr CPuäUPpJVq YMqKf 	 kJKuf yP~PZ

1.4(\)	 Vf Kfj mZPrr fgq Ck˙Jkj	 kJKuf yP~PZ 

1.4(^)	 unqJÄv ßWJweJ 	 ksPpJ\q jPy 

1.4 (_)	 ßmJct xnJxoNPyr Kmmre 	 kJKuf yP~PZ 

1.4(a)	 ßv~JrPyJKflÄ kqJaJjt   	 kJKuf yP~PZ 

2.1	 k´iJj lJAjJ¿Kx~Ju IKlxJr, Inq∂rLe IKca k´iJj FmÄ ßTJŒJjL xKYm k´PfqPTr @uJhJ	 kJKuf yP~PZ” ksiJj

	 @uJhJnJPm hJ~hJK~fô S nëKoTJ kKrÏJrnJPm KuKUf yPf yPm 	 lJAjJ¿Kx~Ju

	 	 IKlxJr FmÄ 

	 	 ßTJŒJjL xKYm FTA 

	 	 mqKÜ KjP~JVhJj 

	 	 ßkP~PZj

2.2	 ksiJj lJAjJ¿Kx~Ju IKlxJr FmÄ ßTJŒJjL xKYm-Fr kKrYJuTmOPªr xnJ~ ßpJVhJj 	 kJKuf yP~PZ 

3.00	 IKca TKoKa	 kJKuf yP~PZ 

3.1(i)	 TKoKar Vbj	 kJKuf yP~PZ 

3.1(ii)	 ßmJPcrt xhxq S FT\j ˝fπ kKrYJuPTr oJiqPo TKoKar Vbj  	 kJKuf yP~PZ 

3.1(iii)	 TKoKaPf @TK˛T xhPxqr vNjqkh kNre TrJ 	 ksPpJ\q jPy

3.2(i)	 TKoKar xnJkKf 	 kJKuf yP~PZ 

3.2(ii)	 TKoKar xnJkKfr ßkvJVf ßpJVqfJ  FmÄ IKnùfJ 	 kJKuf yP~PZ 

3.3.1(i)	 ßmJct xhxqPhr TJPZ k´KfPmhj ßkv TrJ 	 kJKuf yP~PZ 

3.3.1(ii)(T)	 ßmJct xhxqPhr TJPZ TjKlîÖ Il A≤JPrÓ k´KfPmhj ßkv TrJ 	 ksPpJ\q jPy

3.3.1(ii)(U)	 ßmJct xhxqPhr TJPZ ßp ßTJPjJ \JKu~JKf mJ IKj~o Kmw~T k´KfPmhj ßkv TrJ	 ksPpJ\q jPy

3.3.1(ii)(V)	 ßmJct xhxqPhr TJPZ @Aj nñ Kmw~T k´KfPmhj ßkv TrJ  	 ksPpJ\q jPy

3.3.1(ii)(W)	 ßmJct xhxqPhr TJPZ IjqJjq ßp ßTJPjJ Kmw~T k´KfPmhj ßkv TrJ  	 kJKuf yP~PZ

3.3.2	 TKovPjr ßpJVq KmwP~ k´KfPmhj ßkv TrJ  	 ksPpJ\q jPy

3.4	 ßv~JrPyJflJr FmÄ xJiJre KmKjP~JVTJrLPhr Ckr k´KfPmhj ßkv TrJ 	 ksPpJ\q jPy

4.00	 mKy”˙/xÄKmKim≠ KjrLãTmOª 

4.00(i)	 Fk´JA\Ju mJ oNuqJ~Pj xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

4.00(ii)	 @KgtT fgq ‰fKr KmwP~ xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

4.00(iii)	 KyxJmrãe ‰fKr KmwP~ xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

4.00(iv)	 ßmsJTJr/KcuJr xJKntPxr xKyf xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

4.00(v)	 FTYMKr~Ju xJKntPxr xKyf xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

4.00(vi)	 Inq∂rLe IKca KmwP~ xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

4.00(vii)	 IjqJjq ßp ßTJPjJ xJKntPxr xKyf xŒOÜfJ jJ gJTJ 	 kJKuf yP~PZ 

kKrKvÓ 4

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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@orJ KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac-Fr 31ßv KcPx’r 2009 AÄ fJKrPUr xÄpMÜ mqJuJ¿Kva KjrLãJ TPrKZ FmÄ FA fJKrPU xoJ¬ mZPrr xŒKTtf uJn S ßuJTxJPjr 

KyxJm, ATqáAKa kKrmftPjr KmmreL, jVh Igt k´mJPyr KmmreL FmÄ CPuäUPpJVq KyxJmJKhr jLKfxoMy FmÄ mZr ßvPwr IjqJjq mqJUqJxoNPyr o∂mqèKu FmÄ xTu xŒKTtf 

TjxKuPcPac KyxJm KjrLãJ TPrKZÇ FA @KgtT KmmreLèPuJr hJK~Pfô rP~PZj ßTJŒJjLr mqm˙JkjJ TftOkãÇ KjrLãJTJPptr Ckr KnK• TPr FA @KgtT KmmreLèPuJr 

Ckr FTKa ofJof k´TJv TrJ @oJPhr hJK~fôÇ

KjrLãJr ßãP© mJÄuJPhPvr oJj IjMpJ~L @orJ @oJPhr KjrLãJ TJpt kKrYJujJ TPrKZ (BAS)Ç @KgtT KmmreLxoNy m˜MVf Imqm˙JkjJoMÜ KTjJ ßx mqJkJPr KjÁ~fJ 

kJmJr \Pjq KjrLãJTJPptr kKrT·jJ k´e~j S fJ xŒJhj TrJ yPm mPu oJjhP¥ CPuäKUf @PZÇ @KgtT KmmreLxoNPy CPuäKUf kKroJe S k´TJKvf fgq xÄâJ∂ k´oJeJKh 

krLãJoNuTnJPm fh∂ TrJ KjrLãJTJPptr I∂nátÜÇ mqm˙JkjJ Tfítkã TfítT KyxJm rãPer TJP\ mqmÂf jLKfxoNy S èr∆fôkNet k´JÑujTJpt oNuqJ~e TrJxy xJKmtT        

@KgtT KmmreL Ck˙Jkj TrJS KjrLãJTJPptr I∂ntMÜÇ @oJPhr KjrLãJTJPpt k´TJKvf @oJPhr ofJoPfr FTKa pMKÜV´Jyq KnK• rP~PZ mPu @oJPhr KmvõJxÇ

@oJPhr oPf, KyxJmrãe TJPptr mJÄuJPhvL oJj IjMpJ~L (BAS) FmÄ mJÄuJPhv @KgtT oJj IjMpJ~L k´KfPmhjxoNy (BFRS) k´˜MfTíf @KgtT KmmreLKa 2009 xJPur 

31ßv KcPx’r ImKi FmÄ ßx xoP~r oPiq xoJ¬ mZPrr ßTJŒJjLr TJptâo S jVh k´mJPyr luJlPur @PuJPT k´J¬ ßTJŒJjL FmÄ AyJr xJmKxKc~JrLr Kmw~T Im˙Jr 

FTKa xfq FmÄ KjrPkã k´KfPmhj FmÄ FA KmmreL ßTJŒJjL @Aj 1994, KxKTCKrKa\ F¥ FéPY† jLKf 1987 FmÄ k´PpJ\q IjqJjq @Aj S KmKi ßoJfJPmT k´˜Mf 

TrJ yP~PZÇ

@oJPhr k´KfPmhPj @PrJ CPuäU TrKZ ßp,

(T) 	 @oJPhr xPmtJó ùJj S KmvõJx IjMpJ~L @oJPhr KjrLãJTJPptr \Pjq ßp xo˜ fgqJKh S mqJUqJxoNy @mvqT KZu, @orJ ßxèPuJ kMPrJkMKr ßkP~KZ FmÄ ßxèPuJr 

xfqfJ pJYJA TPr ßhPUKZÇ

(U) 	 @oJPhr oPf, @Aj IjMpJ~L ßp xo˜ k´P~J\jL~ KyxJmrãeTJPpt mqmÂf mA ßTJŒJjL èPuJr gJTJ @mvqT, @oJPhr krLãJ~ ßhUJ KVP~PZ ßp, ßxèPuJr xmA 

ßTJŒJjLr rP~PZÇ

(V) 	 k´KfPmhPj k´TJKvf ßTJŒJjLr mqJuJ¿Kva FmÄ uJn S ßuJTxJPjr Kmmre, KyxJm S KmmreL mA-Fr xJPg xJo†xqkNet; FmÄ

(W) 	 ßp Igt mq~ TrJ yP~PZ, fJ ßTJŒJjLr mqmxJP~r CP¨PvqA TrJ yP~PZÇ

dJTJ, 11 oJYt 2010

ryoJj ryoJj yT 

YJaJtct FTJC≤qJ≤x

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac-Fr ßv~JrPyJøJrPhr k´Kf 

IKcarPhr k´KfPmhj
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mqJuJ¿Kva 

2009 xJPur 31Pv KcPxÍr fJKrPUr

 2009  2008 

aLTJ aJTJ’000 aJTJ’000

xŒK•xoNy 

ßp xŒK•xoNy YuKf jPy”

    xŒK•, käqJ≤  FmÄ xr†Jo 4  922,735  961,178 

    I˙J~L xŒK•xoNy 5  5,876  5,311 

    xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLPf KmKjP~JV 6  20  20 

PoJa ßp xŒK•xoNy YuKf jPy  928,631  966,509 

YuKf xŒK•xoNy”

    o\Mh xJoV´L 7  278,938  541,345 

    mJKeK\qT ßhjJhJrxoNy 8  154,409  142,007 

    IKVso, \oJ FmÄ IJVJo kKrPvJi 9  107,158  89,599 

    jVh FmÄ jVh xofáuqxoNy 10  1,116,875  434,601 

ßoJa YuKf xŒK•xoNy  1,657,380  1,207,552 

ßoJa xŒK•xoNy  2,586,011  2,174,061 

ATáqAKa S hJ~xoNy 

ßv~JrPyJflJrPhr ATáqAKa” 

   ßv~Jr oNuij 11  152,183  152,183 

   kMj”oNuqJ~j mJmh xÄrãe 12  20,174  46,181 

    xJiJre xÄrKãf fyKmu 13  1,666,177  1,312,546 

ßoJa ATáqAKa  1,838,534  1,510,910 

ßp hJ~xoNy YuKf jPy”

    KmuKÍf hJ~xoNy 14  247,287  224,394 

    KmuKÍf Tr hJ~xoNy 15  71,071  90,302 

ßoJa ßp hJ~xoNy YuKf jPy  318,358  314,696 

YuKf hJ~xoNy”

    lJAjqJ¿ uLP\r mftoJj IÄvaáTá 16  -  2,233 

    mJKeK\qT kJSjJhJr 17  48,950  45,598 

    UrY mJmh kJSjJhJr FmÄ ßh~ UrY 18  175,699  161,400 

    KmKmi kJSjJhJr 19  74,867  54,087 

    Tr mrJ¨ (jLa IJVJo Tr kKrPvJi) 20  129,603  85,137 

ßoJa YuKf hJ~xoNy  429,119  348,455 

ßoJa hJ~xoNy  747,477  663,151 

ßoJa ATáqAKa FmÄ hJ~xoNy  2,586,011  2,174,061 

1-42 kpt∂ xÄPpJK\f aLTJxoNy IJKgtT KmmreLr IKmPóZhq IÄvÇ

Fo xJAhMöJoJj	 S~JKuCr ryoJj nëÅA~J	 @K\\Mr rKvh

xnJkKf	 mqm˙JkjJ kKrYJuT	 ßTJŒJjL xKYm

	 	 FTA fJKrPU @oJPhr k´KfPmhj IjMpJ~L

		  ryoJj ryoJj yT

dJTJ, 11 oJYt 2010	 	 YJatJct FTJC≤qJ≤xt

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009



19KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009

uJn-ßuJTxJj KyxJm

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr

 2009  2008 

aLTJ aJTJ’000 aJTJ’000

ßrKnKjC 21  2,742,817  2,498,583 

KmKâf kPeqr UrY 22  (1,653,727)  (1,664,294)

ßoJa oMjJlJ  1,089,090  834,289 

kKrYJujJ mq~ 23  (484,391)  (413,206)

kKrYJujJxoNy yPf oMjJlJ  604,699  421,083 

A\JrJ nëKo KmâP~r Ckr uJn 24  110,050  - 

IjqJjq mJmh IJ~ 25  (1,351)  961 

xMh mJmh IJ~, jLa 26  59,213  35,696 

Tr mrJ¨ kNmt oMjJlJ 27  772,611  457,740 

Tr mrJ¨ 28  (162,741)  (98,398)

F mZPrr jLa oMjJlJ  609,870  359,342 

ßv~Jrk´Kf IJ~” 

ßv~Jrk´Kf ßoRKuT IJ~ (aJTJ 10/=) 29  40.08  23.61 

1-42 kpt∂ xÄPpJK\f aLTJxoNy IJKgtT KmmreLr IKmPóZhq IÄvÇ

Fo xJAhMöJoJj	 S~JKuCr ryoJj nëÅA~J	 @K\\Mr rKvh

xnJkKf	 mqm˙JkjJ kKrYJuT	 ßTJŒJjL xKYm

	 	 FTA fJKrPU @oJPhr k´KfPmhj IjMpJ~L

		  ryoJj ryoJj yT

dJTJ, 11 oJYt 2010	 	 YJatJct FTJC≤qJ≤xt
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ATMqAKa kKrmftPjr Kmmre

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr

 ßv~Jr kNj”oNuqJ~j  xÄrKãf

 oNuij UJf  fyKmu  ßoJa

 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000

1uJ \JjM~JrL 2008 -Fr CÆO•  152,183  46,181  1,195,914  1,394,278 

hã oNuqJ~Pjr KnK•Pf ßkjvj nJfJr

CÆOP•r xojõ~  (BAS-19)  -  -  16,001  16,001 

unqJÄv k´hJj  -  -  (258,711)  (258,711)

F mZPrr oMjJlJ  -  -  359,342  359,342 

31ßv KcPx’r 2008-Fr CÆO•  152,183  46,181  1,312,546  1,510,910 

hã oNuqJ~Pjr KnK•Pf ßkjvj nJfJr

WJaKfr xojõ~ (BAS-19)  -  -  (12,882)  (12,882)

CÆOP•r kMj”oNuqJ~j xŒjú yP~PZ

kMj”oNuqJK~f xŒK•xoNy Kmâ~ y˜J∂Prr oJiqPo  -  (26,007)  26,007  - 

 unqJÄv kshJj  -  -  (269,364)  (269,364)

 F mZPrr oMjJlJ  -  -  609,870  609,870 

31ßv KcPx’r 2009-Fr CÆO•  152,183  20,174  1,666,177  1,838,534 

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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 2009  2008 

aLTJ aJTJ’000 aJTJ’000

kKrYJujJ TotTJ¥ ßgPT jVh k´mJy

Kmâ~ yPf V´ye  2,730,415  2,472,196 

IjqJjq V´ye  132,451  2,882 

oJuJoJu FmÄ ßxmJ xrmrJPyr \jq k´hJj  (1,723,098)  (2,030,074)

jLa xMh V´ye  38,765  32,680 

IJ~Tr k´hJj 20  (137,506)  (95,500)

 1,041,027  382,184 

KmKjP~JV TotTJ¥ ßgPT jVh k´mJy

*xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo â~  (97,215)  (93,828)

FTLnëf I˙J~L xŒK•xoNPyr k´hJj 5  (1,816)  (2,564)

xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo Kmâ~u… aJTJ 34  11,918  2,266 

 (87,113)  (94,126)

IJKgtT TotTJ¥ ßgPT jVh k´mJy

xJmKcKxc~JrL ßTJŒJjLPT k´hJj  (43)  (38)

lJAjqJ¿ uL\ k´hJj 16  (2,233)  (654)

unqJÄv k´hJj  (269,364)  (258,711)

 (271,640)  (259,403)

IJPuJYq mZPr jLa jVh mOK≠  682,274  28,655 

k´JrK÷T jVh FmÄ jVh xofáuqxoNy  434,601  405,946 

xoJkjL jVh Im˙J FmÄ jVh xofáuqxoNy 10  1,116,875  434,601 

*xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo â~

YuKf mZPr xÄPpJ\j 4  178,645  101,530 

KjotJeJiLj mqP~ oNuij yPf ˙JjJ∂r 4  (70,153)  (7,702)

oNuijL KmwP~ ßn¥rPhrPT k´hJj 19  (11,277)  - 

 97,215  93,828 

jVh Igt k´mJPyr Kmmre

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr
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 2009  2008 

aLTJ aJTJ’000 aJTJ’000

xŒK•xoNy 

ßp xŒK•xoNy YuKf jPy”

    xŒK•, käqJ≤  FmÄ xr†Jo 4  922,735  961,178 

    I˙J~L xŒK•xoNy 5  5,876  5,311 

ßoJa ßp xŒK•xoNy YuKf jPy  928,611  966,489 

YuKf xŒK•xoNy”

    o\Mh xJoV´L 7  278,938  541,345 

    mJKeK\qT ßhjJhJrxoNy 8  154,409  142,007 

    IKVso, \oJ FmÄ IJVJo kKrPvJi 9  107,158  89,599 

    jVh FmÄ jVh xofáuqxoNy 10(F)  1,116,873  434,599 

ßoJa YuKf xŒK•xoNy  1,657,378  1,207,550 

ßoJa xŒK•xoNy  2,585,989  2,174,039 

ATáqAKa S hJ~xoNy

ßv~JrPyJflJrPhr ATáqAKa”

    ßv~Jr oNuij 11  152,183  152,183 

    kMj”oNuqJ~j mJmh xÄrãe 12  20,174  46,181 

    xJiJre xÄrKãf fyKmu 13(F)  1,666,739  1,313,152 

ßoJa ATáqAKa  1,839,096  1,511,516 

ßp hJ~xoNy YuKf jPy” 

    KmuKÍf hJ~xoNy 14  247,287  224,394 

    KmuKÍf Tr hJ~xoNy 15  71,071  90,302 

ßoJa ßp hJ~xoNy YuKf jPy  318,358  314,696 

YuKf hJ~xoNy” 

    lJAjqJ¿ uLP\r mftoJj IÄvaáTá 16  -  2,233 

    mJKeK\qT kJSjJhJr 17  48,950  45,598 

    UrY mJmh kJSjJhJr FmÄ ßh~ UrY 18(F)  175,110  160,772 

    KmKmi kJSjJhJr 19  74,867  54,087 

    Tr mrJ¨ (jLa IJVJo Tr kKrPvJi) 20(F)  129,608  85,137 

ßoJa YuKf hJ~xoNy  428,535  347,827 

ßoJa hJ~xoNy  746,893  662,523 

ßoJa ATáqAKa FmÄ hJ~xoNy  2,585,989  2,174,039 

1-42 kpt∂ xÄPpJK\f aLTJxoNy IJKgtT KmmreLr IKmPóZhq IÄvÇ

TjxKuPcPac mqJuJ¿Kva

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPUr

Fo xJAhMöJoJj	 S~JKuCr ryoJj nëÅA~J	 @K\\Mr rKvh

xnJkKf	 mqm˙JkjJ kKrYJuT	 ßTJŒJjL xKYm

	 	 FTA fJKrPU @oJPhr k´KfPmhj IjMpJ~L

		  ryoJj ryoJj yT

dJTJ, 11 oJYt 2010	 	 YJatJct FTJC≤qJ≤xt

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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 2009  2008 

aLTJ aJTJ’000 aJTJ’000

ßrKnKjC 21  2,742,817  2,498,583 

KmKâf kPeqr UrY 22  (1,653,727)  (1,664,294)

ßoJa oMjJlJ  1,089,090  834,289 

kKrYJujJ mq~ 23(F)  (484,430)  (413,247)

kKrYJujJxoNy yPf oMjJlJ  604,660  421,042 

A\JrJ nëKo KmâP~r Ckr uJn 24  110,050  - 

IjqJjq mJmh IJ~ 25  (1,351)  961 

xMh mJmh IJ~, jLa 26  59,213  35,696 

Tr mrJ¨ kNmt oMjJlJ 27(F)  772,572  457,699 

Tr mrJ¨ 28(F)  (162,746)  (98,398)

F mZPrr jLa oMjJlJ  609,826  359,301 

ßv~Jrk´Kf IJ~”

ßv~Jrk´Kf ßoRKuT IJ~ (aJTJ 10/=) 29(F)  40.08  23.61 

1-42 kpt∂ xÄPpJK\f aLTJxoNy IJKgtT KmmreLr IKmPóZhq IÄvÇ

TjxKuPcPac uJn-ßuJTxJj KyxJm

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr

Fo xJAhMöJoJj	 S~JKuCr ryoJj nëÅA~J	 @K\\Mr rKvh

xnJkKf	 mqm˙JkjJ kKrYJuT	 ßTJŒJjL xKYm

	 	 FTA fJKrPU @oJPhr k´KfPmhj IjMpJ~L

		  ryoJj ryoJj yT

dJTJ, 11 oJYt 2010	 	 YJatJct FTJC≤qJ≤xt
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TjxKuPcPac ATMqAKa kKrmftPjr Kmmre

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr

 ßv~Jr kNj”oNuqJ~j  xÄrKãf

 oNuij UJf  fyKmu  ßoJa

 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000

1uJ \JjM~JrL 2008 -Fr CÆO•  152,183  46,181  1,196,561  1,394,925 

hã oNuqJ~Pjr KnK•Pf ßkjvj nJfJr

CÆOP•r xojõ~ (BAS-19)  -  -  16,001  16,001 

unqJÄv k´hJj  -  -  (258,711)  (258,711)

F mZPrr oMjJlJ  -  -  359,301  359,301 

31ßv KcPx’r 2008-Fr CÆO•  152,183  46,181  1,313,152  1,511,516 

hã oNuqJ~Pjr KnK•Pf ßkjvj nJfJr

WJaKfr xojõ~ (BAS-19)  -  -  (12,882)  (12,882)

CÆOP•r kMj”oNuqJ~j xŒjú yP~PZ

kMj”oNuqJK~f xŒK•xoNy Kmâ~ y˜J∂Prr oJiqPo  -  (26,007)  26,007  - 

unqJÄv k´hJj  -  -  (269,364)  (269,364)

F mZPrr oMjJlJ  -  -  609,826  609,826 

31ßv KcPx’r 2009-Fr CÆO•  152,183  20,174  1,666,739  1,839,096 

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009
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 2009  2008 

aLTJ aJTJ’000 aJTJ’000

kKrYJujJ TotTJ¥ ßgPT jVh k´mJy

Kmâ~ yPf V´ye  2,730,415  2,472,196 

IjqJjq V´ye  132,451  2,882 

oJuJoJu FmÄ ßxmJ xrmrJPyr \jq k´hJj  (1,723,141)  (2,030,112)

jLa xMh V´ye  38,765  32,680 

IJ~Tr k´hJj 20  (137,506)  (95,500)

 1,040,984  382,146 

KmKjP~JV TotTJ¥ ßgPT jVh k´mJy

*xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo â~  (97,215)  (93,828)

FTLnëf I˙J~L xŒK•xoNPyr k´hJj 5  (1,816)  (2,564)

xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo Kmâ~u… aJTJ 34  11,918  2,266 

 (87,113)  (94,126)

IJKgtT TotTJ¥ ßgPT jVh k´mJy

lJAjqJ¿ uL\ k´hJj 16  (2,233)  (654)

unqJÄv k´hJj  (269,364)  (258,711)

 (271,597)  (259,365)

IJPuJYq mZPr jLa jVh mOK≠  682,274  28,655 

k´JrK÷T jVh FmÄ jVh xofáuqxoNy  434,599  405,944 

xoJkjL jVh Im˙J FmÄ jVh xofáuqxoNy 10(F)  1,116,873  434,599 

*xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo â~
YuKf mZPr xÄPpJ\j 4  178,645  101,530 

KjotJeJiLj mqP~ oNuij yPf ˙JjJ∂r 4  (70,153)  (7,702)

oNuijL KmwP~ ßn¥rPhrPT k´hJj 19  (11,277)  - 

 97,215  93,828 

TjxKuPcPac jVh Igt k´mJPyr Kmmre

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr
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1.    	 k´KfPmhj k´hJjTJrL k´KfÔJj

1.1	 ßTJŒJjLr kKrKYKf  

	 KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac ßv~Jr mJ\JPrr fJKuTJnMÜ FTKa ßTJŒJjL FmÄ ßTJŒJjL\ FqJÖ 1913-Fr @SfJ~ 1973 xJPu mJÄuJPhPv TJptâo kKrYJujJr     

\jq I∂ntNÜ y~Ç 1976 xJPu ßTJŒJjLKa ßv~Jr mJ\JPrr fJKuTJnMÜ FTKa ḱKfÔJPj kKref y~Ç ßTJŒJjLKa dJTJ ˆT FéPY† (DSE) S Y¢V́Jo ˆT FéPY† 
(CSE) CnP~rA ßv~Jr mJ\JPrr fJKuTJnMÜ FTKa k´KfÔJjÇ Fr KjmºLTíf TJptJuP~r KbTJjJ yPuJ 285 ßf\VÅJS A/F, dJTJ-1208, mJÄuJPhvÇ ÊÀ yPfA 
KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac pMÜrJP\qr hq KmSKx V́∆k KuKoPac-Fr FTKa xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLÇ pMÜrJP\qr hq KmSKx V́∆k KuKoPac-Fr xŒNet oNuiPjr IKiTJrL 

\JotJj ßTJŒJjL KuP¥ FK\ (Linde AG)Ç 

1.2	 mqmxJr k´TíKf

	 ßTJŒJjLr TJptâPor oPiq rP~PZ Kv·\Jf S KYKT“xJ, VqJx, SP~KflÄ xr†JoJKh S keqxoNy, FqJPjxPgKx~J S xyJ~T xr†JoJKh ḱ M̃f S xrmrJy TrJÇ KxKu¥Jr 

nJzJ S V´JyTPhr Tot˙Pu nqJTá~Jo AjxMPuPac AnJPkJPrar ˙Jkj TJptâo yPfS ßTJŒJjL @~ TPr gJPTÇ

2. 	 k´˜MPfr KnK•

2.1	 IjMxOf KmKir Kmmre

	 FA @KgtT KmmreLxoNy YuoJj jLKf IjMxrPj KyxJmrãe TJPptr mJÄuJPhvL oJj IjMpJ~L (BAS) FmÄ mJÄuJPhv @KgtT oJj IjMpJ~L k´KfPmhjxoNy (BFRS), 
FmÄ FA KmmreL ßTJŒJjL @Aj 1994, KxKTCKrKa\ F¥ FéPY† jLKf 1987 FmÄ k´PpJ\q IjqJjq @Aj S KmKi ßoJfJPmT k´˜Mf TrJ yP~PZÇ

2.2	 @KgtT KmmreLxoNPyr IjMPoJhPjr fJKrU

	 kKrYJuTmOª FA @KgtT KmmreLxoNy ßv~JrPyJflJrPhr \jq 11 oJYt 2010-F IjMPoJhj hJj TPrjÇ

2.3	 kKroJPkr KnK•

	 YuoJj jLKf IjMxrPj FA @KgtT KmmreLxoNy ḱ M̃f TrJ yP~PZ pJyJ GKfyJKxT mq~ xÄâJ∂ TjPnjvj IjMpJ~LÇ FPãP© kMj”oNuqJ~Pj I∂ntMKÜr oJiqPo ßTJj 

ßTJj xŒh, käqJ≤ S xr†JoJKh FmÄ ßkjvj käqJjPT xKbT oNuqJ~Pjr KnK•Pf TrJr uPã CkPrJÜ TjPnjvPjr kKrmKftf ire mqmyJr TrJ yP~PZÇ 

2.4	 @KgtT KmmreLr Ck˙Jkj FmÄ mqmyJKrT oMhsJ

	 FA @KgtT KmmreLxoNy Ck˙Jkj TrJ yP~PZ mJÄuJPhvL~ oMhsJ~ (aJTJ) pJyJ ßTJŒJjLr mqmyJKrT S Ck˙Jkj Cn~A oMhsJ~Ç FA @KgtT KmmreLxoNPyr xÄUqJèKu 

KjTafo yJ\Jr aJTJr KyxJPmr IÄT ßhUJPjJ yP~PZÇ

2.5	 @jMoJKjT KyxJmJKh S KmPmYjJxoNPyr (judgements) mqmyJr

	 @KgtT KmmreLxoNy k´˜MPfr uPã mqm˙JkjJ TftOkãPT KyxJmrãe jLKfoJuJ k´P~JPVr kJvJkJKv xŒh, hJ~, @~ S mq~xoNPyr k´KfPmKhf kKroJjPT k´nJKmf 

TPr Foj irPjr KmPmYjJ @jMoJKjT KyxJm S iJreJPT TJP\ uJVJPf y~Ç @jMoJKjT KyxJmJKh FmÄ f“xŒKTtf iJreJxoNy GKfyJKxT IKnùfJ FmÄ IjqJjq 

KmKnjú irPjr Kj~JoPTr Ckr Kjntr TPr ßpèPuJ kKrK˙Kfr KmYJPr ßpRKÜT KyxJPm irJ y~; FA irPjr IKnùfJ S Kj~JoPTr luJlu IjqJjq C“x yPf 

fJ“ãKjTnJPm @uJhJ TrJ pJ~ jJ Foj irPjr xŒh S hJ~xoNPyr kKrmJyL oNuq x’Pº KmPmYjJ TrJr KnK• Vbj TPrÇ FA irPjr @jMoJKjT KyxJmJKh yPf 

k´Tíf luJluxoNy Knjú yPf kJPrÇ

	 @jMoJKjT KyxJmJKh FmÄ èÀfôkNet iJreJxoNy YuoJj KnK•Pf kMjKmtPmYjJ TrJ y~Ç KyxJmrãe Kmw~T @jMoJKjT KyxJmJKh kMjKmtPmYjJ Kmw~Ka G xoP~r \jq 

Veq TrJ y~ ßp xoP~r oPiq @jMoJKjT KyxJmJKh kMjKmtPmYjJ TrJ y~, pKh F kMjKmtPmYjJ ßTmuoJ© ßxA xo~PT, IgmJ pKh CÜ kMjKmtPmYjJ YuKf S nKmwqf 

Cn~ xo~PTA k´nJKmf TPr, ßxPãP© kMjKmtPmYjJr xoP~ S nKmwqf xoP~ k´nJKmf TPrÇ

	 KmPvw TPr, @KgtT KmmreLxoNPy ˝LTíf kKroJPjr Ckr xmtJKiT èÀfôkNet k´nJm ßrPUPZ Foj irPjr KyxJmrãe jLKfoJuJ k´P~JPVr ßãP© @jMoJKjT KyxJm 

S KmPmYjJxoNPyr èÀfôkNet ßã©èPuJ x’Pº fgq KjÕKuKUf aLTJxoNPy metjJ TrJ yP~PZ” 

		

KyxJPmr aLTJxoNy

2009 xJPur 31ßv KcPx’r fJKrPU xoJ¬ mZPrr
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	 aLTJ	 7	: o\Mh xJoV´L oNuqJ~j

	 aLTJ	 8.1	: ßhjJ mJmh mrJ¨

	 aLTJ	 15	: KmuK’f Tr hJ~xoNy

	 aLTJ	 18	: UrY mJmh kJSjJhJr S ßh~ UrY

	 aLTJ	 20	:  Tr mrJ¨

2.6	 k´KfPmhPjr xo~

	 ßTJŒJjLr @KgtT KmmreLxoNy k´˜Mf TrJ yP~PZ FT mZPrr, pJyJ \JjM~JrL oJPxr 1 fJKrU yPf KcPx’r oJPxr 31 fJKrU kpt∂ xoP~rÇ

3.	 èÀfôkNet KyxJmrãe jLKfoJuJ

	 FA @KgtT KmmreLxoNPy Ck˙JKkf xTu xoP~r ßãP© KjPÕ k´h• KyxJmrãe jLKfoJuJxoNy xñKfkNetnJPm (IjqgJ~, mKetf k≠KfPf) k´P~JV TrJ yP~PZÇ

3.1	 ‰mPhKvT oMhsJ 

	 QmPhKvT oMhsJPT aJTJ~ „kJ∂r TrJ y~ ßujPhPjr KhPjr yJr IjMpJ~LÇ @KgtT xŒh FmÄ ßhjJèPuJ kMj”kKrmKftf y~ mqJuJ¿Kva fJKrPUr oMhsJr yJr IjMpJ~LÇ 

@KgtT KmKjoP~r fJKrPU KmKjoP~r yJr mqmyJr TPr IgtxÄKväÓ j~ Foj xŒh S hJ~xoNPyr mqJkJPr k´KfPmhj k´hJj TrJ y~Ç oMhsJr „kJ∂Prr kJgtTqPT 

uJnãKfr KyxJPm @~ IgmJ mq~ KyxJPm ßhUJPjJ y~Ç

3.2	 @KgtT hKuuxoNy  

	 KyxJm xÄâJ∂ hKuxoNy S IjqJjq k´J¬ fgqJKh, jVh aJTJ S jVh aJTJr xofáuq KmKjo~, Ee S iJr FmÄ Igt kKrPvJi Kmw~T IjqJjq fgqJKh KjP~ @KgtT 

hKuuxoNy k´˜Mf TrJ yP~PZ FmÄ KmKjo~ mqP~r UJPf fJ ßhUJPjJ yP~PZÇ

3.3	 xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo

3.3.1	 ˝LTíKf S kKroJk

	 uJPUrJ\ nNKo, uJPUrJ\ hJuJj FmÄ A\JrJTíf hJuJj mqKfPrPT xŒK•, käqJ≤, S xr†Jo kMK†nNf ImY~ S ITJptTJKrfJḱxNf (impairment) kMK†nNf ã~ãKf 
mJmh mq~, pKh gJPT, fJ mJh KhP~ kKroJk TrJ y~Ç uJPUrJ\ nNKo kMjotNuqJK~f kKroJj KyxJPm kKroJk TrJ y~Ç uJPUrJ\ hJuJj FmÄ A\JrJTíf hJuJjxoNy 

kMK†nNf ImY~ mqKfPrPT kMjotNuqJK~f kKroJj KyxJPm kKroJk TrJ y~Ç ßTJj xŒK•, käqJ≤ S xr†Jo mJmh mq~ muPf ßmJ^J~ Fr â~oNuq, @ohJKj Ê‹ S 

IPlrfPpJVq TrxoNy  (ßasc KcxTJC≤ S KrPmaxoNy mJh ßh~Jr kr) FmÄ xŒK•xoNyPT k´fqJKvfnJPm kKrYJujJ TrJr uPã ßp irPjr ßuJPTvj S Im˙J 

@mvqT ßx irPjr ßuJPTvj S Im˙J~ xŒK•Ka @j~j mJmh k´fqã ßp ßTJj mq~Ç

3.3.2	 krmftLTJuLj mq~xoNy 

	 pKh Foj y~ ßp, ßTJj xŒK•, käqJ≤ mJ xr†JoJKhr ßTJj IÄPvr nKmwqf IgtQjKfT xMKmiJ ßTJŒJjL kJPm FmÄ Fr mq~ KjntrPpJVq CkJP~ kKroJk TrJ pJPm, 

ßxPãP© CÜ xŒK•, käqJ≤ mJ xr†JoJKhr k´Kf˙JkjL~ IÄvKa mJmh mq~ Fr YuKf oNPuqr oPiq Veq TrJ yPmÇ ßTJj xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†JoJKhr ‰hjKªj 

rãeJPmãe mJmh mq~ oMjJlJ S ßuJTxJj Kmw~T KyxJmJKhr oPiq Veq TrJ y~Ç

3.3.3	 ImY~

	 KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac xTu xŒK•, käqJ≤ S xr†JPor \jq k´PpJ\q ßxmJ ImY~ Kmw~T TjPnjvPj (service depreciation convention) CKuäKUf oJx 
mqmyJr TPrÇ FA TjPnjvj mqmyJr TrJr oJiqPo ßp oJPx xŒK•Ka ßxmJ ḱhJPjr \jq YJuM TrJ y~ ßxA oJx ßgPT ImY~ ÊÀ y~; FPãP© oJPxr PTJj KhmPx 

xŒK•Ka ßxmJ k´hJPjr 	\jq YJuM TrJ yP~PZ fJ Veq TrJ y~ jJÇ xTu â~Tíf @APaoPT ImvqA ßxmJ k´hJPjr \jq YJuM TrPf yPm FmÄ ßp oJPx FèPuJPT 

mqmyJr TrJ ÊÀ y~ ßx oJx yPf FPhr ImY~ KyxJm TrPf yPmÇ ßTJj @APao Kmâ~ TrJ yPu, ßp oJPx Kmâ~ TrJ yP~PZ fJr ImqmKyf kNPmtr oJx ImKi 

ImY~ oNuq @PrJk TrJ y~Ç 

	 uJPUrJ\ \Ko IgmJ KjotJeJiLj oNuijL mq~ Fr Ckr ImY~ KjitJre TrJ y~KjÇ IjqJjq xTu xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†JPor PãP© xMwo KnK•Pf ImY~ KjitJre 

TrJ yP~PZÇ xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†JPor ßvseL IjMpJ~L ImYP~r yJr mJ˜KmT VjeJr KnK•Pf KmKnjúnJPm ḱKf~oJj yP~PZÇ mftoJj S fáujJoNuT mZPrr mJ˜KmT 

VjeJr KnK•Pf KjPÕ KjitJre TrJ yP~PZ pJyJ”							     
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2009 mZPrr 2008 mZPrr

uJPUrJ\ hJuJj 40 40

käqJ≤, pπkJKf FmÄ KxKu¥Jr (ßˆJPrxaqJÄT FmÄ nqJTá~Jo AjxMPuPac AnJPkJPrarxy) 10-20 10-20

ßoJarVJKz 5 5

IJxmJmk© FmÄ xJ\xr†Jo 5-10 5-10

TKŒCaJr yJctS~qJr 5 5

40 mZr To xoP~r \jq A\JrJTíf nmPjr oNuq A\JrJ mJ uLP\r xo~mqJkL ImY~ yP~ gJPTÇ 

3.4	 I˙J~L (intangible) xŒK•xoNy    

3.4.1	 ˝LTOKf FmÄ kKroJk  

	 I˙J~L xŒK•xoNy PhjJ kKrPvJi mJmh kM†LnNf Igt xû~ S kM†LnNf ITJptTJKrfJrḱxNf (impairment) ã~ãKf, pKh gJPT, fJ mqKfPrPT mq~ KyPxPm kKroJk 
TrJ y~Ç pUj BAS 38: I˙J~L xŒK•xoNy vLwtT oJjh¥ IjMpJ~L ˝LTíKfr xTu vftJmuL kNre TrJ y~, fUj I˙J~L xŒK•xoNPyr ˝LTíKf k´hJj TrJ y~Ç 
I˙J~L xŒK•xoNy mJmh mq~ muPf ßmJ^J~ Fr â~oNuq, @ohJKj Ê‹ S IPlrfPpJVq TrxoNy FmÄ FA xŒK•r k´fqJKvf mqmyJPrr uPã xŒK•Ka k´˜Mf TrJ 

mJmh ßpPTJj k´fqã mq~Ç 

3.4.2	 krmfttLTJuLj mq~

	 krmftL mqP~r xMKmiJ V´ye TrJ pJ~ ßTmu fUjA pUj Foj x÷JmjJ gJPT ßp, CÜ IÄPv KjKyf nKmwq“ IgtQjKfT xMluxoNy ßTJŒJjLr IjMTáPu @xPm FmÄ 

Fr mq~ KjntrPpJVqnJPm kKroJk TrJ pJPmÇ mq~ @PrJKkf yS~Jr kr IjqJjq xTu mq~ uJn-PuJTxJj KyxJPm UJfJ~ ßhUJPjJ y~Ç 

3.4.3	 ßhjJ kKrPvJi mJmh Igt xû~ (amortisation)

	 TKŒCaJr xlaS~qJr (SAP) FmÄ IjqJjq xlaS~qJrxoNy mJmh Igt kKrPvJPir yJr xrJxKr k≠KfPf KZu pgJâPo 12.50% FmÄ 25%Ç ßhjJ kKrPvJi mJmh 
Igt xû~ ßhUJPjJ yP~PZ uJn-ßuJTxJj KyxJPmÇ

3.5	 o\Mh xJoV´L

	 mq~ S @jMoJKjT KyxJmTíf jLa oMjJlJPpJVq oNPuqr IPkãJTíf To KyPxPm kPeqr o\MhxoNy kKroJk TrJ y~Ç kPeqr o\MhxoNPyr mq~ kKroJk TrJ y~         

S\jKnK•T Vz mq~ lotMuJ mqmyJr TPr FmÄ kPeqr o\MPhr mqP~r oPiq rP~PZ o\Mh xÄV´y mJmh mq~, C“kJhj mJ „kJ∂r mJmh mq~ FmÄ KmhqoJj ßuJPTvj S 

Im˙J~ FèPuJPT @j~j mJmh IjqJjq mq~Ç jLa oMjJlJPpJVq oNuq muPf ßmJ^J~ xoJ¬ mJmh @jMoJKjT mq~ S Kmâ~ mJmh mq~xoMy mqKfPrPT xJiJrj mqmxJr 

iJrJ~ @jMoJKjT Kmâ~oNuqÇ 

	 kPeqr o\MhxoNy TÅJYJoJu, k´˜MfTíf (finished) keqJKh, kKrmJyL keq FmÄ rãeJPmãPer TJP\ @mvqT mJzKf pπJÄv KjP~ VKbfÇ		

3.6	 AoPk~JrPoµ (impairment)

	 keqJKh S @xmJPmr o\Mf mqJKfPrPT ßTJŒJjLr xŒK•xoNPyr oNPuqr ßãP© AoPk~JrPoµ-Fr ßTJj uãe rP~PZ KTjJ fJ KjitJre TrJr \jq ḱPfqT mqJuJ¿Kva 

ḱhJPjr fJKrPU FèPuJ kptJPuJYjJ TrJ y~Ç pKh F irPjr @uJof kJS~J pJ~, ßxPãP© xÄKväÓ xŒK•xoNPyr kMjÀ≠JPrr CkPpJVL AoPk~JrPoµ-Fr @jMoJKjT 

KyxJm ßmr TrJ y~Ç pKh ßTJj xŒK•r mJ Fr jVh Igt mOK≠TJrL ACKjPar YuKf oNuq CÜ xŒK•r  kMjÀ≠JrPpJVq oNuq IPkãJ ßmvL y~ fJ AoPk~JrPoµ 

ßuJTxJj KyPxPm irJ y~Ç AoPk~JrPoµ ßuJTxJj pKh y~, ßxèPuJ uJn ßuJTxJj KyxJPm ßhUJPjJ y~Ç

3.7	 ßasc KrKxnqJmu&x  (Trade receivables)

	 	ßasc S IjqJjq KrKxnqJmu&x hsmqJKh k´JgKoTnJPm k´KfhJPj k´h• KmPmYjJr KjrPkã oNuq mJmh FTKa mq~ KyxJPm Veq TrJ y~Ç k´JgKoT ˝LTíKfr kr FAnJPm 

˝LTíf ßpPTJj kKroJPjr xÄV́yPpJVqfJyLjfJr (uncollecetiblity) TJrPj FèPuJ ITJptTJKrfJḱxNf (impairment) ã~ãKf mqKfPrPT mq~ KyxJPm myj TrJ 
y~Ç 

3.8	 jVh FmÄ jVh xofáuqxoNy

	 jVh Igt FmÄ jVh IPgtr xofáuqxoNPyr oPiq rP~PZ jVh Igt, mqJÄPT VKòf Igt FmÄ KfjoJx mJ fJr To xo~ IKfâJ∂ yP~PZ Foj ˙J~L xû~xoNy, ßpèPuJ 

ßTJj k´KfmºTfJ ZJzJ ßTJŒJjL mqmyJr TrPf kJPrÇ 
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3.9	 mrJ¨xoNy

	 IfLf APnP≤r luJlPur TJrPe ßTJŒJjLr ßTJPjJ @AjVf mJ VbjoNuT mJiqmJiTfJ gJTJ~ mqJuJ¿KvPa FTKa mrJ¨ mqm˙JPT ˝LTíKf ßhS~J yP~PZ, ßxPãP© 

x÷JmjJ rP~PZ ßp, FA mJiqmJiTfJr KjÀK•r \jq @KgtT xMlPur FTKa mKy”k´mJy k´P~J\j FmÄ mJiqmJiTfJr kKroJPer FTKa KjntrPpJVq @jMoJKjT KyxJm 

TrJ ßpPf kJPrÇ

3.10	 x÷Jmq mq~

	 hJmL, oJouJ AfqJKh ßgPT CØNf x÷Jmq mq~ ßrTct rJUJ y~, pUj Foj x÷JmjJ gJPT ßp FPf FTKa hJ~ @PrJKkf yP~PZ FmÄ Fr kKroJj ßpRKÜTnJPm kKroJk 

TrJ ßpPf kJPrÇ 

3.11	 @~Tr

	 @~TPrr UrY Kmjq˜ TrJ yP~PZ mftoJj FmÄ KmuK’f TPrr xKyfÇ @~TPrr UrY uJn-PuJTxJj KyxJPm ßhUJPjJ yP~PZÇ

3.11.1	 mftoJj Tr yJr

	 ßTJŒJjLKa ÍkJmKuTKu ßasPcc ßTJŒJjL’’ KyPxPm ßpJVqfr KmPmKYfÇ @~TPrr yJr YuKf mZPr 24.75% yJPr mrJ¨ TrJ yP~PZÇ F ßãP© PWJKwf unqJÄv 

kKrPvJKif oNuiPjr 20% Fr PmKv yS~J~ 10% Tr Pr~Jf kJS~J KVP~PZÇ 2009 xJPur Igt IiqJPhv IjMpJ~L FA Tr mrJP¨r yJr KjitJrj TrJ yP~PZÇ

3.11.2	 KmuK’f Tr 

	 @KgtT k´KfPmhj ‰fKrr \jq xŒh FmÄ hJ~xoNPyr YuKf kKroJj FmÄ Ê‹J~Pjr \jq mqmÂf kKroJPjr oPiq xJoK~T kJgtTq ‰fKr TrJr oJiqPo mqJuJ¿Kva 

k≠Kf mqmyJr TPr KmuK’f Tr KmPmYjJ TrJ y~Ç KmuK’f Tr TPrr yJrxoNPyr @PuJPT kKroJk TrJ y~, pJ xJoK~T kJgtTqxoNy KmkrLfnJPm k´KfnJf 

yS~Jr ßk´KãPf k´P~JV TrJr k´fqJvJ TrJ y~; FPãP© ßp xo˜ @Aj k´eLf yP~PZ mJ k´KfPmhj k´hJPjr fJKrU ÆJrJ mJ˜KmTnJPm k´eLf yP~PZ ßx xo˜                  

@APjr Ckr KnK• TPr KmuK’f Tr kKroJk TrJ y~Ç KmuK’f TrJPrJKkf xŒh FmÄ hJ~xoNPyr xofJ KmiJj TrJ y~ pKh YuKf TrJPrJKkf hJ~ S xŒh 

xoNPyr xofJ KmiJj TrJr uPã @AjVfnJPm k´P~JVPpJVq IKiTJr gJPT FmÄ pKh ßxèPuJ FTA irPjr Tr k´hJjPpJVq k´KfÔJPj FTA Tr TftOkã TftOT     

@PrJKkf @~TrxoNPyr xJPg xŒKTtf gJPTÇ

	 FTKa KmuK’f TrJPrJKkf xŒK• G xLoJ ImKi ˝LTíf y~ pJPf, Foj x÷JmjJ gJPT ßp, nKmwqPf ßp TrPpJVq oMjJlJxoNy kJS~J pJPm fJr KmkrLPf          

TftjPpJVq xJoK~T kJgtTq TJP\ uJVJPjJ ßpPf kJPrÇ KmuK’f TrJPrJKkf xŒK•xoNy k´PfqT k´KfPmhj k´hJPjr fJKrPU kNjKmtPmYjJ TrJ y~ FmÄ FèPuJ Foj 

xLoJ ImKi ysJx TrJ y~ pJr kKrPk´KãPf xÄKväÓ Tr Kmw~T oMjJlJ @r mJ˜mJ~j TrJr x÷JmjJ gJTPm jJÇ

3.12	 vsKoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fyKmu (WPPF)

	 mJÄuJPhv vso @Aj 2006 IjMpJ~L vsKoTPhr oMjJlJ IÄvV´yeoNuT fyKmu mJ WPPF mJmh FA irPjr mq~ @PrJk TrJr kNPmt ßTJŒJjL Fr oMjJlJr 5% 

ßpJVJj ßh~Ç 

3.13	 TotYJrLPhr TuqJj xMKmiJKh

	 ßTJŒJjL-Fr ßpJVq ˙J~L TotTftJ-TotYJKrr \jq KjitJKrf IÄvV´yeoNuT käqJj (defined contribution plan) FmÄ KjitJKrf TuqJj käqJj (defined benefit 
plan) Cn~A kKrYJujJ TPrjÇ ßpUJPj k´PpJ\q, \JfL~ rJ\˝ ßmJct (NBR) TftOT IjMPoJKhf ˝ ˝ hKuuxoNPy mKetf vftJmuL IjMpJ~L ßpJVqfJ KjitJre TrJ 
y~Ç 

3.13.1	 KjitJKrf IÄvV´yeoNuT käqJj (provident fund mJ nKmwq“ fyKmu)

	 KjitJKrf IÄvV´yeoNuT käqJj yPuJ TotxÄ˙Jj k´hJPjJ•r FTKa ßmKjKla mJ TuqJj käqJj pJr @SfJ~ ßTJŒJjL Fr xTu ˙J~L TotTftJ-TotYJKrr \jq ßmKjKla 

mJ TuqJPjr mqm˙J TPrÇ ˝LTíf TotTftJ-TotYJKrPhr nKmwq“ fyKmu KjitJKrf IÄvV́yeoNuT käqJj KyPxPm KmPmKYf yP~ @xPZÇ TJre, FKa FA CP¨vq kNrPer 

\jq KjitJKrf ˝LTíKfoNuT âJAPaKr~J mJ oJjh¥xoNy kNre TPrÇ xTu ˙J~L TotTftJ-TotYJKr fJPhr oNu ßmfPjr 12.5% nKmwq“ fyKmPu k´hJj TPrj FmÄ 

ßTJŒJjLS xokKroJj Igt k´hJPjr oJiqPo FA fyKmu VbPj IÄvV´ye TPrÇ

	 FPãP© ßTJŒJjL fyKmPu ßp kKroJe Igt k´hJj TrPf xÿf ßx mqJkJPr @Aj FmÄ VbjoNuT mJiqmJiTfJr nNKoTJ xLKofÇ mPT~J IJhJP~r ßãP© xoxqJ    

‰frL y~Ç 	
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3.13.2	 KjitJKrf TuqJj käqJjxoNy

3.13.2.1	@jMPfJKwT ÛLo

	 ßTJŒJjL fJr ˙J~L TotTftJ-TotYJKrPhr \jq FTKa fyKmu KmyLj @jMPfJKwT ÛLo mJ V´qJYáAKa ÛLo kKrYJujJ TPr pJr @SfJ~ FT\j TotTftJ mJ TotYJKr 

fJr YJTáKrTJuLj xo~ FmÄ xmtPvw k´J¬ oNu ßmfPjr Ckr Kjntr TPr nJfJxoNy k´JK¬r IKiTJr uJn TPrjÇ ßTJŒJjL Fr xTu ßpJVq TotTftJ-TotYJKrr                

\jq mqJuJ¿Kva fJKrU ßoJfJPmT xmtJKiT Igt xMKmiJ k´hJPjr mqm˙JxoNy VejJ TPrÇ 2007 xJPur kr yPf FA käqJPjr \jq ßTJj FTYá~JKr~Ju oNuqJ~j TrJ 

y~KjÇ Imvq, ßpPyfá V´qJYáAKa mJmh Igt kKrPvJPir ßãP© ßfoj ßTJj CPuäUPpJVq IKjÁ~fJ mJ @jMoJKjT KyxJmJKh ßjA, ßxPyfá mqm˙JkjJ TftOkã FA oPot 

KmPmYjJ TPrj ßp, FTYá~JKr~Ju oNuqJ~j TrJ yPu FPf pKh ßTJj kJgtTq kKruKãf y~ fJ ffaJ èÀfôkNet KyxJPm k´KfnJf yPm jJÇ 

3.13.2.2	Imxr-nJfJ ÛLo (pension scheme)

	 ßTJŒJjL Fr mqm˙JkjJr hJK~Pfô KjP~JK\f TotTftJPhr \jq ßkjvj ÛLo kKrYJujJ TPrÇ mqm˙JkjJr hJK~Pfô KjP~JK\f TotTftJPhr oPiq pJPhr YJTáKrr m~x 

hv mZr yP~PZ, fJrJ Imxr-nJfJ mJ Pkjvj ßmKjKla ÛLPor xMKmiJ ßnJV TrPmjÇ FPãP© FTYá~JKr~Ju oNuqJ~j YJKyhJ IjMpJ~L nJfJ k´hJPjr mqm˙J TrJ 

y~Ç FTYá~JKr~Ju oNuqJ~j krmftL uJn mJ ãKf ATqáAKar oJiqPo ˝LTíf y~Ç

3.13.3	 ˝·-Po~JhL TotYJrLPhr TuqJj xMKmiJKh

	 ˝·Po~JhL TuqJj xMKmiJKh mqm˙J rJUJ y~ TotYJrLPhr xKûf ZáKar Ckr pJyJ ßnJV TPrKjÇ ḱPfqT TotYJrLPhr xmtPvw ḱJ¬ oNu ßmfj S ImqmÂf ZáKar KnK•Pf 

FA nJfJr mqm˙J TrJ y~Ç

3.14	 @~ Kmw~T ˝LTíKf

3.14.1	 keqxoNy Kmâ~ yPf k´J¬ @~

3.14.1.1	KmKâf keqxoNy 

	 VOyLf mJ VOyLfmq KmPmYjJr KjrPkã oNuq, KraJet S nJfJ S mJKe\q Kmw~T KcxTJC≤xoNPyr ßoJa kKroJj IjMpJ~L keqJKhr Kmâ~ yPf @~ kKroJk TrJ y~Ç 

@~ ˝LTíf y~ pUj ßâfJr KjTa oJKuTJjJ Kmw~T èÀfôkNet ^ÅMKT FmÄ k´JK¬xoNy ˙JjJ∂Krf y~, KmPmYjJxoNy kMjÀ≠JPrr x÷JmjJ gJPT, kPeqr xÄKväÓ mq~ S 

x÷Jmq KraJjt KjntrPpJVqnJPm @jMoJKjT KyxJm TrJ pJ~, kPeqr ßãP© PTJj ImqJyf mqm˙JkjJ Kmw~T xŒOÜfJ gJPT jJ FmÄ @P~r kKroJj KjntrPpJVqnJPm 

kKroJk TrJ pJ~Ç xJiJref keq fJKuTJr kJvJkJKv kPeqr xrmrJPyr xo~ FèPuJ xJKif y~Ç 

3.14.1.2 	Kmâ~ xrmrJy yPf jVh k´JK¬

	 pUj KmPâfJ TftOT keq ßcKunJrL ßh~J y~ FmÄ jVh Igt V´ye TrJ y~, fUj @~ ˝LTíf y~Ç

3.14.2	 ßxmJxoNy

	 k´h• ßxmJxoNy yPf k´J¬ @~ k´KfPmhj k´hJPjr fJKrPU ßujPhj xoJ¬ yS~Jr kptJ~ IjMkJPf uJn-PuJTxJj KjPhtvT KyxJPm ˝LTíf y~Ç KxKu¥Jr nJzJ jVh 

IPgtr KnK•Pf mqJkTnJPm ˝LTíf y~Ç

3.14.3	 TKovj

	 pUj ßTJj ßujPhPjr ßãP© ßTJŒJjL Kk´K¿kJu jJ yP~ mrÄ FTKa FP\≤ KyPxPm TJ\ TPr, fUj ßTJŒJjL TfítT VOyLfmq TKovPjr jLa kKroJe KyPxPm @~ 

˝LTíf y~Ç

 	

3.15	 A\JrJTíf xŒK•  

	 ßpxm uLP\r xMmJPh ßTJŒJjL xTu irPjr ^ÅMKT oJKuTJjJ˝Pfôr IKiTJrL y~, ßxxm uL\ mJ A\JrJ @KgtT A\JrJr ßvseLnNÜÇ k´JgKoT ˝LTíKfr kr A\JrJTíf 

xŒK•Ka Fr jqJpq oNuq IPkãJ To oNuq FmÄ A\JrJ mJmh kKrPvJijL~ IPgtr mftoJj oNuq KmPmYjJ TPr kKroJk TrJ y~Ç k´JgKoT ˝LTíKfr kPr CÜ xŒK•r 

ßãP© k´PpJ\q KyxJmrãe jLKfoJuJ IjMpJ~L xŒK•Kar KyxJm TrJ y~Ç 
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	 IjqJjq A\JrJèPuJ yPuJ TJptâo kKrYJujJ xÄâJ∂ A\JrJ FmÄ FPhrPT ßTJj xŒK•, käqJ≤ mJ xr†Jo KyPxPm Veq TrJ y~ jJÇ TJptâo kKrYJujJ xÄâJ∂ 

A\JrJr @SfJ~ VOyLf IKV´o aJTJr Igt IKV´o kKrPvJi KyPxPm ßhUJPjJ y~Ç

3.16	 lJAjqJ¿ @~ S UrYxoNy

	 lJAjqJ¿ Kmw~T @~ muPf KmKjP~JVTíf fyKmu yPf k´J¬ xMh mJmh @~ ßmJ^J~Ç xMh mJmh @~ âomKitûá KyxJPmr KnK•Pf ˝LTíf y~Ç 

	 lJAjqJ¿ Kmw~T mq~ muPf SnJr csJla\Kjf xMh mJmh mq~, KljqJ¿ uL\ FmÄ mqJÄT YJ\txoNy ßmJ^J~Ç lJAjqJ¿ Kmw~T xTu mq~ uJn-PuJTxJj Kmw~T 

KyxJPm ˝LTíf y~Ç

3.17	 @KgtT KmmreLxoNPyr TjxKuPcvj

	 mJÄuJPhv IKéP\j KuKoPac KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac Fr kMPrJkMKr IKiTíf FTKa xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLÇ KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLr 

x•JPT Kj~πe TPrÇ 

	 mJÄuJPhv KyxJmrãe jLKfoJuJr (BAS) 27jÄ (TjxKuPcPac FmÄ kOgT @KgtT KmmreLxoNy) KmKi IjNpJ~L xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLr @KgtT KmmreLxoNy 

ßTJŒJjLr @KgtT KmmreLr xJPg FTK©f TrJ yP~PZÇ @∂”V´∆k mqJPuP¿x FmÄ @∂”V´∆k ßuj-Phj yPf CØNf Iy˜J∂Krf @~ S mq~xoNy FT©LTíf @KgtT 

KmmreL k´˜MPfr ßãP© xŒNjtnJPm mJh ßh~J yP~PZÇ

3.18	 ßv~JrksKf @~

	 ßTJŒJjL fJr xJiJre ßv~JPrr \jq ßv~JrksKf ßoRKuT @~ (EPS)-Fr cJaJ Ck˙Jkj TPrPZÇ

3.18.1	 ßv~JrksKf ßoRKuT @~

	 xJiJre ßv~JrPyJflJPhr IK\tf @~  mJ ßuJTxJj (Tr krmftL jLa oMjJlJ) FmÄ F mZPrr mPT~J SP~Pac FnJPr\ xJiJre ßv~JPrr xÄUqJr xKyf KmnJ\Pjr 

oJiqPo ßv~JrksKf ßoRKuT @~ (EPS) KjitJKrf y~Ç 

3.19	 jVh Igt k´mJPyr Kmmre

	 xrJxKr KnK•Pf kKrYJujJ TotTJ¥ ßgPT jVh Igt k´mJy Ck˙JKkf yP~PZÇ

3.20	 mqJuJ¿Kva fJKrPUr krmftL APn≤xoNy

	 mqJuJ¿Kva fJKrPUr krmftL APn≤xoNy, pJ mqJuJ¿Kva fJKrPU ßTJŒJjLr Im˙J x’Pº mJzKf fgq k´hJj TPr, ßxA APn≤xoNy @KgtT KmmreLxoNPy k´KflKuf 

yP~PZÇ mqJuJ¿Kva fJKrPUr krmftL oqJPaKr~Ju APn≤xoNy, ßpèPuJ FqJc\JKˆÄ APn≤ j~, ßxèKu k´TJv TrJ yP~PZ pJ aLTJ 42-F ßhUJPjJ yP~PZÇ 	

3.21	 jfáj ÓJ¥Jctx FUPjJ ImuÍj y~Kj

	 mJÄuJPhv KyxJmrãe KmKi 8 ‘‘KyxJmrãe jLKfoJuJ, KyxJmrãe Kmw~T IJjMoJKjT KyxmJKhr kKrmftj S ©∆KaxoNy” vLwtT IjMPóZh 30 IjMpJ~L jfáj          

BAS/BFRS \JKr TrJ yP~PZ, KT∂á fJ FUPjJ TJptTr TrJ y~Kj Foj Im˙J~ ßTJj k´KfÔJj CÜ jfáj BAS/BFRS  k´P~JV jJ TrPu ßx k´KfÔJjPT KTZá Kmw~ 
k´TJv mJ KcxPTîJ\Jr TrPf yPmÇ

	 Kh AKjKÓKaCa Im YJaJct FTJC≤aqJ≤ Im mJÄuJPhv (ICAB) 2010 xJPur 1uJ \JjM~JKr mJ fJrkr yPf Êr∆ yS~J KyxJmrãe xo~TJPur \jq KjoúKuKUf 
KmKixoNy TJptTr TPrPZÇ

	 T)       BAS 32: IJKgtT hKuuxoNy: Ck˙Jkj

	 U)       BAS 39: IJKgtT hKuuxoNy: KrTVKjvj FmÄ kKroJk

	 V)       BFRS 7: IJKgtT hKuuxoNy:  Kc\PTîJ\Jrx

	 CkPrJÜ KmKixoNPyr k´P~JPVr lPu nKmwqf IJKgtT KmmreLxoNy KmPvwf” KcxPTîJ\JPrr ßãP© kKrmftj WaPf kJPrÇ
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4	xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo

T)	â~ oNuq 

â~oNuq  ImY~ UrY 31Pv KcPxÍr

2009 fJKrPUr

 ImY~ mJPh

kMj”oNuqJ~Pjr

 oNuq

1uJ

\JjM~JrL

2009 F 

oNuq 

YuKf

mZPrr

xÄPpJ\j

YuKf

mZPrr 

 Kmâ~/

y˜J∂r

31Pv

 KcPxÍr

2009 F 

oNuq 

1uJ

\JjM~JrL

2009  

YuKf

mZPrr

ImY~

YuKf

mZPrr

AoPk~JrPo≤

YuKf

mZPrr 

 Kmâ~/

y˜J∂r

31Pv

 KcPxÍr

2009 F 

oNuq 

Kmmre

aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 

uJPUrJ\ nëKo  29,967  -  -  29,967  -  -  -  -  -  29,967 

uJPUrJ\ hJuJj  153,516  4,621  (224)  157,913  32,981  4,044  -  (9)  37,016  120,897 

A\JrJTíf hJuJj  121,487  3,283  (17,467)  107,303  34,006  2,877  -  (10,761)  26,122  81,181 

käJ≤, pπkJKf FmÄ KxKu¥Jrx

(PˆJPrxaqJÄT FmÄ nqJTá~Jo 

AjxMPuPac AnJPkJPrParxy) 1,787,659  48,739  (25,728)  1,810,670  1,114,167  117,245  (2,655)  (22,013)  1,206,744  603,926 

ßoJar VJzL  51,407  1,007  (211)  52,203  38,570  4,887  -  (211)  43,246  8,957 

IJxmJmk© FmÄ xJ\xr†Jo  58,596  6,370  (593)  64,373  43,371  4,084  -  (605)  46,850  17,523 

TKŒCaJr yJctS~qJr  41,780  6,133  20  47,933  34,052  2,722  -  55  36,829  11,104 

 2,244,412  70,153  (44,203)  2,270,362  1,297,147  135,859  (2,655)  (33,544) 1,396,807  873,555 

KjotJeJiLj  oNuijL mq~ (aLTJ 4.1)  8,495  108,492  (70,153)  46,834  -  -  -  -  -  46,834 

xJm-PaJaJu  (T) 2,252,907  178,645  (114,356)  2,317,196  1,297,147  135,859  (2,655)  (33,544) 1,396,807  920,389 

U)	kNj”oNuqJ~j 

kNj”oNuqJ~j  kNj”oNuqJ~Pjr Ckr ImY~ 31Pv KcPxÍr

2009 fJKrPUr

 ImY~ mJPh

kMj”oNuqJ~Pjr

 oNuq

Kmmre

1uJ

\JjM~JrL

2009 F 

oNuq 

YuKf

mZPrr

xÄPpJ\j

YuKf

mZPrr 

 Kmâ~/

y˜J∂r

31Pv

 KcPxÍr

2009 F 

oNuq 

1uJ

\JjM~JrL

2009  

YuKf

mZPrr

ImY~

YuKf

mZPrr

AoPk~JrPo≤

YuKf

mZPrr 

 Kmâ~/

y˜J∂r

31Pv

 KcPxÍr

2009 F 

oNuq 

aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 

uJPUrJ\ nëKo  147  -  -  147  -  -  -  -  -  147 

uJPUrJ\ hJuJj  176  -  -  176  85  4  -  -  89  87 

A\JrJTíf hJuJj  45,858  -  (26,007)  19,851  40,678  458  -  (23,397)  17,739  2,112 

xJm-PaJaJu  (U)  46,181  -  (26,007)  20,174  40,763  462  -  (23,397)  17,828  2,346 

xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo FmÄ kNj”oNuqJ~j oNuq”

31Pv KcPxÍr 2009  (T+U) 2,299,088  178,645  (140,363)  2,337,370  1,337,910  136,321  (2,655)  (56,941)  1,414,635  922,735 

31Pv KcPxÍr 2008  2,219,626  195,358  (115,896)  2,299,088  1,215,505  135,466  -  (13,061)  1,337,910  961,178 

@PuJYq mZPrr ImY~ mJmh k´Ph~ Igt Kmâ~ mJmh mq~ (aLTJ 22.1) FmÄ TJptâo kKrYJujJ mJmh mq~ (aLTJ 23) KyxJPm m≤j TrJ yP~PZÇ 

4.1  KjotJeJiLj mqP~ oNuij

1uJ \JjM~JrL

2009

-Fr CÆO•

aJTJ’000

YuKf

mZPrr

xÄPpJ\j

aJTJ’000

xŒK•,

käqJ≤ FmÄ

xr†Jo

y˜J∂rLf

aJTJ’000

31ßv 

KcPxÍr

2009

-Fr CÆO•

aJTJ’000

uJPUrJ\ nëKo, uJPUrJ\ hJuJj FmÄ A\JrJTíf hJuJj  1,157  7,660  (7,904)  913 

käqJ≤, pπkJKf, KxKu¥Jrx FmÄ ßoJar VJzL  7,338  88,330  (49,747)  45,921 

IJxmJmk©, xJ\xr†Jo  -  6,370  (6,370)  - 

TKŒCaJr yJctS~qJr  -  6,132  (6,132)  - 

 8,495  108,492  (70,153)  46,834 
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 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

5. I˙J~L (intangible) xŒK•xoNy

k´JrK÷T K˙Kf  5,311  3,408 

YuKf mZPr VOyLf  1,816  2,564 

YuKf mZPr FqPoJraJAP\xj  (1,251)  (661)

xoJkjL CÆO•  5,876  5,311 

AjlrPovj xJKntPxx-Fr FKkäPTvjx xlaS~qJr I˙J~L xŒK•xoNPyr I∂ntëÜÇ FKkäPTvjx xlaS~qJrPT mJÄuJPhv KyxJmrãe jLKfoJuJr 38jÄ KmKi IjMpJ~L 

I˙J~L xŒK•xoNy KyxJPm PmJ^JPjJ yP~PZÇ 

6. xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLPf KmKjP~JV 

FA KyxJPm mJÄuJPhv IKéP\j KuKoPaPcr 199Ka xJiJre ßv~Jr ksKfKa 100/= aJTJ TPr ßTJŒJjLr jJPo k´Kf~oJj yPóZÇ FA xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLKa 31ßv 

KcPx’r 2009 xoJ¬ mZPrr aJ” 39,163 ßuJTxJj TPr (2008: aJ” 40,687)Ç

7. o\Mh xJoV´L 

TÅJYJoJu  117,739  265,064 

C&kjú hsmq o\Mh  87,297  167,855 

YJuJj IiLj oJuJoJu  19,928  51,260 

rãeJPmãPer \jq UMYrJ pπkJKf  53,974  57,166 

 278,938  541,345 

o\Mh xJoV´L IxÄUq IJAPaPor FmÄ kKroJPkr ‰mKY©o~ FTTxoNy KmYJPr IJAPaPor KmkrLPf o\Mh xJoV´Lr kKroJe k´TJv TrJ hMr‡y mqJkJrÇ 

8. mJKeK\qT ßhjJhJr

Z~ oJPxr IKiT xoP~r \jq  56,530  41,203 

Z~ oJPxr To xoP~r \jq  124,025  114,939 

 180,555  156,142 

xPªy\jT ßhjJ mJmh mrJ¨ (aLTJ 8.1)  (26,146)  (14,135)

 154,409  142,007 

8.1 ßpxm ßãP© ßhjJ KjitJKrf xo~xLoJr kr 90 Khj mJ 180 KhPjr oPiq kKrPvJi TrJ y~Kj, ßTJŒJjLr jLKf IjMpJ~L ßxèPuJr ßãP© xPªy\jT PhjJmJmh pgJâPo 

50% S 100% yJPr Igt mrJP¨r mqm˙J rJUJ y~Ç xrTJrL yJxkJfJu yPf k´JgKoTnJPm ßhjJ IJhJP~r mqJkJPr IJPVr xPªy\jT ßhjJmJmh mrJ¨Tíf Igt yPf 

2009 xJPu aJTJ 12,011 yJ\Jr ImoMÜ TrJ yP~PZÇ

9. IKV´o, \oJ FmÄ IJVJo kKrPvJi

TotYJrLPhrPT k´h• Ee S IKV´o  32,368  38,269 

xrmrJyTJrLPhrPT k´h• IKV´o  8,853  9,603 

\oJ FmÄ IJVJo kKrPvJi  51,123  30,224 

YuKf KyxJPm oNuq xÄPpJ\j Tr  14,814  11,503 

 107,158  89,599 

FA IgtxoNy IñLTJr m≠ j~ FmÄ KmPmKYf oJuJoJu FA IKV´o, \oJ FmÄ @VJo kKrPvJixoNPyr oPiq aJ” 75,639 yJ\Jr (2008: aJ” 51,366 yJ\Jr) 

mqJuJ¿Kva fJKrU yPf 12 oJPxr oPiq @hJ~PpJVqÇ

10. jVh S jVh xofáuqxoNy 

jVh fyKmu  606  1,162 

mqJÄPT VKòf  211,206  153,439 

mqJÄPT ˙J~L VKòf  905,063  280,000 

 1,116,875  434,601 

10(F) TjxKuPcPac jVh S jVh xofáuqxoNy

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac  1,116,875  434,601 

mJÄuJPhv IKéP\j KuKoPac  (2)  (2)

 1,116,873  434,599 



 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

11. ßv~Jr oNuij 

IjMPoJKhf”

k´KfKa 10/= aJTJ KyxJPm 20,000,000Ka xJiJre ßv~Jr  200,000  200,000 

AxMqTíf, Kmâ~Tíf FmÄ oNuq kKrPvJKif”

3,616,902Ka xJiJre ßv~Jr k´KfKa 10/= aJTJ KyxJPm jVh mJmh AxMq  36,169  36,169 

999,498Ka xJiJre ßv~Jr k´KfKa 10/= aJTJ KyxJPm jVh Igt ZJzJ AxMq TrJ yP~PZ  9,995  9,995 

10,601,880Ka xJiJre ßv~Jr k´KfKa 10/= aJTJ KyxJPm ßmJjJx AxMq TrJ yP~PZ  106,019  106,019 

 152,183  152,183 

ßv~JrPyJKøÄx-Fr vfTrJ KyxJm”

vfTrJ yJr  aJTJ’000

 2009  2008  2009  2008 

Kh KmSKx V´∆k KuKoPac 60.0 60.0  91,310  91,310 

mJÄuJPhv KmKjP~JV xÄ˙J (IJA,Kx,Km) 15.0 15.4  22,785  23,506 

mJÄuJPhv Kv· Ee xÄ˙J (Km,Fx,IJr,Fx) 1.2 1.2  1,761  1,761 

xJiJre mLoJ TPktJPrvj 1.3 1.3  2,104  2,062 

IjqJjq ßv~JrPyJøJrVe 22.5 22.1  34,223  33,544 

100.0 100.0  152,183  152,183 

ßyJKøÄ IjMpJ~L ßv~JrPyJøJrPhr ßv´eL KmnJV” 

ßyJøJrPhr xÄUqJ ßoJa vfTrJ ßyJKøÄx

ßyJKøÄx  2009  2008  2009  2008 

500 ßv~JPrr To  9,353  10,780  5.51  9.04 

500 ßgPT 5,000 ßv~Jr  823  1,093  6.77  8.03 

5,001 ßgPT 10,000 ßv~Jr  53  27  2.57  1.29 

10,001 ßgPT 20,000 ßv~Jr  26  18  2.36  1.57 

20,001 ßgPT 30,000 ßv~Jr  6  7  1.01  1.04 

30,001 ßgPT 40,000 ßv~Jr  6  4  1.29  0.80 

40,001 ßgPT 50,000 ßv~Jr  6  2  1.75  0.56 

50,001 ßgPT 100,000 ßv~Jr  2  4  1.03  1.73 

100,001 ßgPT 1,000,000 ßv~Jr  5  4  8.95  7.60 

1,000,000 ßv~JPrr CkPr  2  2  68.76  68.34 

 10,282  11,941  100.00  100.00 

12 kNj”oNuqJ~j xÄrãe  2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

k´JrK÷T K˙Kf  46,181  46,181 

kMj”oNuqJK~f xŒK•xoNy KmâP~r aJTJ xJiJre fyKmPu ˙JjJ∂r  (26,007)  - 

 20,174  46,181 

13. xJiJre xÄrKãf fymKu 

k´JrK÷T K˙Kf  1,312,546  1,195,914 

hã oNuqJ~Pjr KnK•Pf ßkjvj nJfJr (WJaKf)/ CÆOP•r xojõ~ (BAS-19)  (12,882)  16,001 

F mZPrr kMj”oNuqJK~f xŒK•xoNy KmâP~r oJiqPo kNj”oNuqJ~j fyKmu  26,007  - 

YuKf mZPrr oMjJlJ  609,870  359,342 

2008 FmÄ 2007 xJPur unqJÄv k´hJj    (117,181)  (106,528)

I∂mtftLTJuLj unqJÄv k´hJj  (152,183)  (152,183)

 1,666,177  1,312,546 
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 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

13(F). TjxKuPcPac xJiJre xÄrKãf fyKmu 

k´JrK÷T K˙Kf  1,313,152  1,196,561 

hã oNuqJ~Pjr KnK•Pf ßkjvj nJfJr (WJaKf)/ CÆOP•r xojõ~ (BAS-19)  (12,882)  16,001 

F mZPrr kMj”oNuqJK~f xŒK•xoNy KmâP~r oJiqPo kNj”oNuqJ~j fyKmu  26,007  - 

YuKf mZPrr oMjJlJ  609,826  359,301 

2008 FmÄ 2007 xJPur unqJÄv k´hJj    (117,181)  (106,528)

 I∂mtftLTJuLj unqJÄv k´hJj  (152,183)  (152,183)

 1,666,739  1,313,152 

14. KmuKÍf hJ~xoNy

IJjMPfJKwT fyKmu”

   k´JrK÷T K˙Kf  71,236  61,873 

   YuKf mZPr mrJ¨  13,231  16,615 

 84,467  78,488 

   YuKf mZPr k´hJj  (12,417)  (7,252)

 72,050  71,236 

ßkjvj fyKmu” 

   hã oNuqJ~Pjr Ckr xojõP~r WJaKf  9,456  - 

 KxKu¥Jr mJmh KxKTCKrKa \oJ (aLTJ 14.1)  165,781  153,158 

 247,287  224,394 

14.1 V´JyTPhr KjTa yPf KxKu¥Jr mJmh KxKTCKrKa \oJ FTKa YuoJj irPjr hJ~Ç  

15. KmuK’f Tr hJ~xoNy

KmuK’f Tr xŒK•xoNy FmÄ hJ~xoNy ßhPvr @AjVf @mvqTfJ (BAS-12:Income Taxes) IjMpJ~L Ck˙Jkj TrJ yP~PZÇ mKetf KmuK’f Tr UrY/@~ Ck˙Jkj TrJ 

yP~PZ aLTJ 28-FÇ KjPÕ @PrJkPpJVq KmuK’f Tr xŒK•xoNy FmÄ hJ~xoNy ßh~J yPuJ”

mqJuJ¿Kva 

fJKrPUr

kKrmJyL oNuq

aJTJ’000

 TPrr KnK•

aJTJ’000

 TrPpJVq/ 

(mJh ßpJVq)

I˙J~L

kJgtTq 

aJTJ’00031Pv KcPx’r 2009-F

xŒK•xoNy

xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo  922,735  449,168  473,567 

o\Mh xJoV´L  279,537  367,752  (88,215)

mJKeK\qT ßhjJhJrxoNy  154,409  180,555  (26,146)

 1,356,681  997,475  359,206 

hJ~xoNy

V´qJYáAKa	   72,050 -  72,050 

 72,050  -  72,050 

jLa Tr mJhPpJVq I˙J~L kJgtTq  287,156 

TJptTr TPrr yJr 24.75%

KmuK’f Tr hJ~xoNy  71,071 

31Pv KcPx’r 2008-F

xŒK•xoNy 

xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†Jo  952,683  429,642  523,041 

o\Mh xJoV´L  541,542  614,356  (72,814)

mJKeK\qT ßhjJhJrxoNy  142,007  156,141  (14,134)

 1,636,232  1,200,139  436,093 
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hJ~xoNy

V´qJYáAKa	   71,236 -  71,236 

 71,236  -  71,236 

jLa Tr mJhPpJVq I˙J~L kJgtTq  364,857 

TJptTr TPrr yJr 24.75%

KmuK’f Tr hJ~xoNy  90,302 

 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

k´JrK÷T K˙Kf  90,302  108,010 

F mZPrr mrJ¨  (19,231)  (17,708)

 71,071  90,302 

ßTJŒJjLr ßmuJ~ TJptTrL YuKf Tr yJr mqmyJr xJPkPã I˙J~L xo~ kJgtPTqr KnK•Pf KmuK’f Tr KyxJm TrJ yP~PZÇ

16. lJAjqJ¿ uLP\r mftoJj IÄvaáTá

k´JrK÷T K˙Kf  2,233  2,887 

F mZPrr k´hJj  (2,233)  (654)

xoJkKj K˙Kf  -  2,233 

17. mJKeK\qT kJSjJhJr

ßn¥rPhrPT k´hJj  48,950  45,598 

mJKeK\qT kJSjJhJrrJ IrKãf FmÄ FT oJPxr oPiq kKrPvJiPpJVqÇ

18. UrY mJmh kJSjJhJr FmÄ ßh~ UrY

ßmfj, nJfJ S Imxr xMKmiJKh  46,662  32,238 

TJKrVKr xyJ~fJ Kl  22,353  18,762 

ßh~ UrY  42,528  24,909 

IjqJjq kJSjJhJr  23,479  61,397 

v´KoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fyKmPu ßh~  40,677  24,094 

 175,699  161,400 

18(F). TjxKuPcPac UrY mJmh kJSjJhJr FmÄ ßh~ UrY

ßmfj, nJfJ S Imxr xMKmiJKh  46,662  32,238 

TJKrVKr xyJ~fJ Kl  22,353  18,762 

ßh~ UrY  42,528  24,909 

IjqJjq kJSjJhJr  22,890  60,769 

v´KoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fyKmPu ßh~  40,677  24,094 

 175,110  160,772 

19. KmKmi kJSjJhJr

oNuijL Kmw~  11,277  - 

V´JyT \oJ FmÄ IKV´o  48,276  38,498 

IkKrPvJKif unqJÄv  8,642  8,972 

IjqJjq \oJ  6,672  6,617 

 74,867  54,087 

20. Tr mrJ¨

k´JrK÷T K˙Kf  85,137  64,531 

F mZPrr mrJ¨  181,972  116,106 

 267,109  180,637 

F mZPrr k´hJj  137,506  95,500 

xoJkKj K˙Kf  129,603  85,137 
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 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

20(F). TjxKuPcPac Tr mrJ¨

k´JrK÷T K˙Kf  85,137  64,531 

F mZPrr mrJ¨”

KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac  181,972  116,106 

mJÄuJPhv IKéP\j KuKoPac  5  - 

 181,977  116,106 

 267,114  180,637 

F mZPrr k´hJj  137,506  95,500 

xoJkKj K˙Kf  129,608  85,137 

21. ßrKnKjC 

2009 2008

                                                     keq FTT kKroJe kKroJe

aJTJ’000 aJTJ’000

F, Fx, AC VqJx                                                          ’000Fo

3

                            13,842  457,243  12,730  389,579 

Kc\un& FKxKaKuj                                                         ’000Fo

3

                             393  164,834  397  154,198 

APuTPasJcx                                                                Fo Ka  14,525  1,634,741  12,192  1,411,514 

IjqJjq  485,999  543,292 

 2,742,817  2,498,583 

 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

21.1 ßTJŒJjLr kMPrJ mqmxJ~ KmPväwe TrJ yP~PZ FmÄ F xÄâJ∂ k´KfPmhj k´˜Mf TrJ yP~PZ pJyJ KjPÕ ßh~J yPuJ”

mJ‹ VqJPxx  258,233  196,602 

kqJPT\ VqJPxx FmÄ keqxoNy (PG&P)  2,143,324  2,002,305 

yKxKkaJu ßT~Jr  341,260  299,676 

 2,742,817  2,498,583 

22. KmKâf kPeqr UrY

k´JrK÷T o\Mh F mZPr  89,516  54,038 

kPeqr C&kJhj UrY (aLTJ 22.1)  1,446,081  1,541,719 

 1,535,597  1,595,757 

C&kJKhf kPeqr xoJkjL o\Mh  (46,200)  (89,516)

C&kJhj kPeqr Kmâ~ UrY  1,489,397  1,506,241 

kPeqr â~-KmâP~r UrY  164,330  158,053 

 1,653,727  1,664,294 

22.1 kPeqr C&kJhj UrY

CkJhJj, oJuJoJu FmÄ o\MrL”

TÅJYJoJu FmÄ ßoJzT\Jf oJuJoJu  (aLTJ 40)  1,042,069  1,161,176 

\ôJuJjL S KmhMq&  69,072  66,625 

k´fqã o\MrL  77,261  77,417 

 1,188,402  1,305,218 
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 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

C&kJhj CkKr UrY”

ßmfj, o\MrL FmÄ ÓJl SP~uPl~Jr  50,412  47,568 

ImY~  109,911  109,103 

pπkJKf ßorJof (aLTJ 22.1.1)  60,314  43,753 

hJuJj ßorJof  3,385  2,332 

IjqJjq rãeJPmãe  17,007  15,635 

mLoJ UrY  2,235  1,731 

nJzJ, IKnTr FmÄ Tr  1,234  658 

Ãoe FmÄ pJjmyJj UrY  1,747  1,971 

k´Kvãe UrY  6  372 

pJjmJyj YuJYu UrY  5,612  7,769 

ßaKuPlJj, ßaPué FmÄ lqJé  1,026  797 

ZJkJ, cJT S oPjJyJrL UrY  1,723  2,088 

IJAj S ßkvJhJrL Kl  119  194 

KmKmi IKlx UrY  2,948  2,530 

 257,679  236,501 

 1,446,081  1,541,719 

22.1.1 pπkJKfxoNPyr ßorJof

pπkJKf ßorJof mJmh UrY aJ” 60,314 yJ\Jr pJr oPiq aJ” 47,285 yJ\Jr (2008: aJTJ 35,601 yJ\Jr) aJTJr pπkJKf rãeJPmãPer \jq UMYrJ pπJÄv mqmÂf yP~PZÇ

23. kKrYJujJ mq~ 

ßmfj, o\MrL FmÄ ÓJl SP~uPl~Jr  208,877  193,764 

ImY~  26,410  26,363 

\ôJuJjL S KmhMq&  3,317  3,014 

hJuJj ßorJof  2,794  2,021 

IjqJjq rãeJPmãe  5,701  5,254 

mLoJ  1,072  1,002 

Kmfre  88,329  79,775 

nJzJ, IKnTr FmÄ Tr  10,743  3,466 

Ãoe FmÄ pJfJ~Jf  4,972  7,703 

k´Kvãe  743  1,623 

pJjmJyj YuJYu  14,460  12,611 

ßaKuPlJj, ßaPué FmÄ lqJé  7,822  6,642 

ßVäJmJu IJA Fx xJKntx  3,515  - 

ZJkJ, cJT, oPjJyJrL FmÄ IKlx UrY  6,155  6,966 

mJKeK\qT kK©TJ FmÄ YÅJhJ  1,423  1,308 

KmùJkj FmÄ Cjú~j  8,163  9,410 

xPªy\jT mJKeK\qT ßhjJhJr mrJ¨ (aLTJ 8.1)  12,011  (4,399)

mJKeK\qT ßhjJhJr oSTál  2,903  1,474 

IjqJjq xŒK•r oSTál  -  223 

IJAj FmÄ ßkvJhJrL UrY  1,071  1,854 

TJKrVKr xyJ~fJ Kl  22,353  18,762 

IKcarPhr kJKrv´KoT ”

     IKca Kl  475  475 

     IjqJjq Kl  (Tr, k´KnPc≤ lJ¥ FmÄ v´KoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fymKu IKca Kl)  887  799 

mqJÄT YJ\t  4,586  4,285 

IJkqJ~j  608  662 

mqm˙JkjJ KoKaÄ FmÄ TjlJPr¿ UrY  1,542  299 

KmKmi IKlx UrY  1,534  3,094 

I˙J~L xŒK•xoNPyr FqJPoJraJAP\xj (aLTJ 5)  1,251  661 

v´KoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fyKmu  40,674  24,095 

 484,391  413,206 
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 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

23(F). TjxKuPcPac kKrYJujJ mq~

ßmfj, o\MrL FmÄ ÓJl SP~uPl~Jr  208,877  193,764 

ImY~  26,410  26,363 

\ôJuJjL S KmhMq&  3,317  3,014 

hJuJj ßorJof  2,794  2,021 

IjqJjq rãeJPmãe  5,701  5,254 

mLoJ  1,072  1,002 

Kmfre  88,329  79,775 

nJzJ, IKnTr FmÄ Tr  10,743  3,466 

Ãoe FmÄ pJfJ~Jf  4,972  7,703 

k´Kvãe  743  1,623 

pJjmJyj YuJYu  14,460  12,611 

ßaKuPlJj, ßaPué FmÄ lqJé  7,822  6,642 

ßVäJmJu IJA Fx xJKntx  3,515  - 

ZJkJ, cJT, oPjJyJrL FmÄ IKlx UrY  6,155  6,966 

mJKeK\qT kK©TJ FmÄ YÅJhJ  1,423  1,308 

KmùJkj FmÄ Cjú~j  8,163  9,410 

xPªy\jT mJKeK\qT ßhjJhJr mrJ¨ (aLTJ 8.1)  12,011  (4,399)

mJKeK\qT ßhjJhJr oSTál  2,903  1,474 

IjqJjq xŒK•r oSTál  -  223 

IJAj FmÄ ßkvJhJrL UrY  1,071  1,854 

TJKrVKr xyJ~fJ Kl  22,353  18,762 

IKcarPhr kJKrv´KoT ”

     IKca Kl  485  488 

     IjqJjq Kl (Tr, k´KnPc≤ lJ¥ FmÄ v´KoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fymKu IKca Kl)  916  827 

mqJÄT YJ\t  4,586  4,285 

IJkqJ~j  608  662 

mqm˙JkjJ KoKaÄ FmÄ TjlJPr¿ UrY  1,542  299 

KmKmi IKlx UrY  1,534  3,094 

I˙J~L xŒK•xoNPyr FqJPoJraJAP\xj (aLTJ 5)  1,251  661 

v´KoTPhr oMjJlJ IÄvLhJKrfô fyKmu  40,674  24,095 

 484,430  413,247 

24. A\JrJ nëKo KmâP~r Ckr uJn

Kmâ~mJmh oMjJlJ  115,100  - 

mJh” Kmâ~mJmh UrY  5,050  - 

Kmâ~ yPf uJn  110,050  - 

25. IjqJjq IJ~

Kmâ~ mJmh oMjJlJ  11,918  2,266 

mJh” ImY~ mJPh kNj”oNuqJK~f oNuq”

    xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†JPor UrY  70,210  14,366 

   mJh” xKûf ImY~  56,941  13,061 

 13,269  1,305 

ßuJTxJj/(uJn) KmâP~r Ckr  (1,351)  961 

26. xMh mJmh IJ~, jLa

ßhjJ mJmh xMh  (966)  (982)

 xMh mJmh IJ~  60,179  36,678 

 59,213  35,696 

2009 xJPur xMh mJmh @~ xKûKf I∂ntMÜ TrJ yP~PZ mZPrr ßvPw aJTJ 25,023 yJ\Jr (2008: aJTJ 4,575 yJ\Jr)Ç
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2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

27. Tr mrJ¨ kNmt oMjJlJ 

IJohJKjTíf oJPYt≤cJAx keqhsmqxoNy (IJ~Tr IiqJPhv 1984 Fr 82Kx iJrJ oPf)  38,425  46,309 

Kj\˝ C&kJhj, ˙JjL~ oJPYt≤cJAx keqhsmqxoNy FmÄ

mqJÄT yPf xMh mJmh IJ~ FmÄ A\JrJ nëKo KmâP~r Ckr xMh mJmh IJ~  734,186  411,431 

 772,611  457,740 

27(F). TjxKuPcPac Tr mrJ¨ kNmt oMjJlJ 

IJohJKjTíf oJPYt≤cJAx keqhsmqxoNy (IJ~Tr IiqJPhv 1984 Fr 82Kx iJrJ oPf)  38,425  46,309 

Kj\˝ C&kJhj, ˙JjL~ oJPYt≤cJAx keqhsmqxoNy FmÄ mqJÄT yPf xMh mJmh IJ~ FmÄ

A\JrJ nëKo KmâP~r Ckr xMh mJmh IJ~  734,186  411,431 

xJmKxKc~JrL ßTJŒJjLr ßuJTxJj  (39)  (41)

 772,572  457,699 

28. Tr mrJ¨ 

YuKf Tr mJmh UrY (aLTJ 20)  181,972  116,106 

KmuK’f Tr mJmh IJ~ (aLTJ 15)  (19,231)  (17,708)

 162,741  98,398 

28(F). TjxKuPcPac Tr mrJ¨ 

YuKf Tr mJmh UrY (aLTJ 20F)  181,977  116,106 

KmuK’f Tr mJmh IJ~ (aLTJ 15)  (19,231)  (17,708)

 162,746  98,398 

29. ßv~Jrk´Kf IJ~

29.1 ßv~Jrk´Kf ßoRKuT IJ~

ßv~Jrk´Kf IJP~r KyxJm KjPÕ ßh~J yPuJ”

xJiJre ßv~JrPyJøJrPhr IK\tf IJ~ (Tr krmftL jLa oMjJlJ)  609,870  359,342 

F mZPrr mPT~J xJiJre ßv~JPrr xÄUqJ  15,218  15,218 

ßv~Jrk´Kf ßoRKuT IJ~ (EPS)-aJTJ  40.08  23.61 

29.2 cJAKuCPac ßv~Jrk´Kf IJ~

F mZPrr cJAKuCvPjr CPuäUPpJVq x÷JmjJr ßTJj xMPpJV jJ gJTJr ßksKãPf ßv~JrksKf ßTJj cJAKuCPac @~ KyxJPmr ksP~J\j PjAÇ

29(F). TjxKuPcPac ßv~Jrk´Kf PoRKuT IJ~

xJiJre ßv~JrPyJøJrPhr IK\tf IJ~ (Tr krmftL jLa oMjJlJ)  609,826  359,301 

F mZPrr mPT~J xJiJre ßv~JPrr xÄUqJ  15,218  15,218 

ßv~Jrk´Kf ßoRKuT IJ~ (EPS)-aJTJ  40.08  23.61 

30. kKrYJuTPhr kJKrv´KoT

Kl  110  70 

ßmfj FmÄ xMKmiJ mJmh  21,767  18,665 

mJKz UrY  1,950  1,584 

nKmwq& fyKmPu YÅJhJ  457  446 

Imxr xMKmiJKh  1,585  1,965 

 25,869  22,730 

ßmfj, o\MrL FmÄ ÓJl SP~uPl~Jr UrPYr oPiq kKrYJuTPhr kJKrvsKoT I∂ntëÜ @PZÇ
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2009 2008

aJTJ’000 aJTJ’000

31. TotYJrL TuqJe UrY

KjitJKrf TuqJe ÛLo  20,668  23,579 

KjitJKrf IÄvV´yjoNuT ÛLo  6,476  6,224 

 27,144  29,803 

32. ãofJ 

oJPkr  ãofJ  C&kJhj

k´iJj keqxJoV´L FTT F mZPrr \jq F mZPrr \jq  o∂mq 

F,Fx,AC, VqJx ’000Fo

3

 16,908  13,313 nKmwqf YJKyhJ ßoaJPjJr

\jq IKfKrÜ ãofJÇ

Kc\un& FKxKaKuj ’000Fo

3

 1,150  396            G

APuTPasJc 	 Fo Ka  15,400  14,062            G

33. oNuijL mqP~r \jq IñLTJr

 2009  2008 

  aJTJ’000   aJTJ’000 

YáKÜm≠ KT∂á KyxJPm k´fL~oJj y~ jJA  98,743  4,300 
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34. xŒK•, käqJ≤ FmÄ xr†JPor KmâP~r oMjJlJr fJKuTJ 

Kmmre 

oNuq

aJTJ’000

xKûf

ImY~

aJTJ’000

 ImY~ mJPh kNj”

 oNuqJ~Pjr oNuq

aJTJ’000

 Kmâ~ 

 oNuq 

aJTJ’000

Kmâ~

k≠Kf ßâfJ

hJuJj”

     Kmâ~Tíf  42,615  33,429  9,186  10,000 ßa¥Jr ßoxJxt Km ßT

ßaé Ku”

     ÙqJk&c  1,083  738  345  - mJKfuTíf k´PpJ\q jPy

 43,698  34,167  9,531  10,000 

 käqJ≤ S ßoKvjJrL”

    Kmâ~Tíf  251  251  -  158 ßa¥Jr  ßcæJ APuKÖsTqJu

AK†Kj~JKrÄ

     ÙqJk&c  4,408  2,975  1,433  - S~JTtx

 4,659  3,226  1,433  158 k´PpJ\q jPy

 ßoJar VJzL”

    ßoJar xJAPTu  174  174  -  43 *jLKfoJuJ IjMpJ~L F yJKuo UÅJj

     VJzL  37  37  -  - *jLKfoJuJ IjMpJ~L  F rKvh

 211  211  -  43 

 IJxmJmk©, xr†Jo S IKlx ATáAkPo≤”

     Kmâ~Tíf  556  533  23  63 ßa¥Jr *KmKnjú kJatL
    ÙqJk&c  17  17  -  - k´PpJ\q jPy

 573  550  23  63 

KxKu¥Jrx”

     Kmâ~Tíf  408  398  10  1,654 *V´JyTPhr KjTa *KmKnjú ßâfJ  
    ÙqJk&c  20,661  18,389  2,272  - yPf jLKfoJuJ

 21,069  18,787  2,282  1,654 IjMpJ~L IJhJ~ TrJ

2009  70,210  56,941  13,269  11,918   

2008  14,366  13,061  1,305  2,266 

35. TotYJrLr xÄUqJ 

ßp xTu TotYJrL xJrJ mZr KjpMÜ KZu, fJPhr xÄUqJ KZu 374 FmÄ fJrJ k´PfqPT mZPr xmtPoJa aJ” 36 yJ\Jr mJ fPfJKiT kJKrvsKoT V´ye TPr (2008: 400)Ç

36. QmPhKvT oMhsJ ßk´re 

 2009  2008 

  ’000 GBP  aJTJ’000 ’000 GBP    aJTJ’000 

Kh KmSKx V´∆k KuKoPac, AC,PT-PT TJKrVKr xyJ~fJ Kl  148  16,885  118  15,090 

Kh KmSKx V´∆k KuKoPac, AC,PT-PT unqJÄv k´hJj  1,260  145,456  1,067  139,704 

Kh KmSKx V´∆k KuKoPac FT\j IjJmJKxT ßv~JrPyJflJrÇ CÜ ßTJŒJjL 9,130,968 Ka xJiJre ßv~JPrr IKiTJrLÇ 2009 xJPur unqJÄv mJmh Kh KmSKx V´∆k 

KuKoPac-PT 2009 xJPu GBP 714 yJ\Jr I∂mftLTJuLj unqJÄv KyxJPm k´hJj TrJ y~Ç 

37. QmPhKvT oMhsJ V´ye

V´JyPTr / ßn¥Prr jJo V´yPer irj  2009  2008 

  ’000 US$   aJTJ’000   ’000 US$   aJTJ’000 

ACKjPVäJrL xJAPTu TPŒJPj≤x& Ku” r¬JjL KyPxPm Veq  181  12,416  197  13,441 

ßoWjJ (mJÄuJPhv) Ku” r¬JjL KyPxPm Veq  129  8,369  138  9,437 

IJjª KvkA~Jct Ku” r¬JjL KyPxPm Veq  67  4,568  76  5,206 

AxJm (ESAB) AK¥~J Ku” r¬JjL  8  565  5  323 

ßˆKrx TPktJPrvj Kmâ~ TKovj  7  477  10  700 

42 43KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009KmSKx mJÄuJPhv KuKoPac   mJKwtT k´KfPmhj 2009



 2009  2008 

aJTJ’000 aJTJ’000

38. Kx IJA Fl KnK•Pf IJohJjL oNuq

TÅJYJoJu  748,964  1,009,746 

UMYrJ pπJÄv S IjqJjq ßoKvjk©  142,094  168,775 

oNuijL oJuJoJu  30,172  24,015 

 921,230  1,202,536 

39. mqJÄT VqJrJK≤ FmÄ IñLTJr k´hJj

39.1 mqJÄT VqJrJK≤ k´hJj IJkK•Tr nqJa S KmKnjú kãPT

fífL~ kãPhrPT mqJÄT VqJrJK≤ k´hJj, KvKkÄ VqJrJK≤x, 

mqJÄPTr ˝LTíKfk© FmÄ IJkK•Tr nqJa  47,366  40,544 

39.2 mPT~J ßuaJr Im ßâKca  368,706  165,501 

40. TÅJYJoJu FmÄ ßoJzT\Jf oJuJoJu mqmÂf 

k´JrK÷T o\Mh â~ xoJkjL o\Mh mqmyJr mqmyJPrr

 kKroJe  oNuq kKroJe oNuq kKroJe oNuq kKroJe oNuq vfTrJ 

 Kmmre  Fo Ka  aJTJ’000  Fo Ka aJTJ’000  Fo Ka aJTJ’000  Fo Ka aJTJ’000  kKroJe

TqJuKx~Jo TJmtJAc  392  26,005  1,313  70,091  230  12,088  1,475  84,008  8.06 

 S~qJr  2,064  168,639  9,989  458,876  542  35,947  11,511  591,568  56.77 

 ßmäjPcc kJCcJr  429  37,115  3,184  234,974  513  43,311  3,100  228,778  21.95 

 IjqJjq  -  33,305  -  130,803  -  26,393  -  137,715  13.22 

2009  -  265,064  -  894,744  -  117,739  -  1,042,069  100.00 

2008  -  193,710  -  1,232,530  -  265,064  -  1,161,176  - 

IjqJjq èPuJr oPiq rP~PZ ˙JjL~ mJ\Jr S KmPhv yPf âLf KmKnjú irPjr ßTKoTqJu, uMmKrPT≤ FmÄ kqJKTÄ xr†JoJKhÇ

41. xÄKväÓ kãxoNPyr oPiq ßujPhj

i) ßTJŒJjL ˝JnJKmT mqmxJK~T Kj~o ßoJfJPmT FmÄ xJogtq IjMpJ~L V´∆k ßTJŒJjL èPuJ yPf KjÕKuKUf oJuJoJu FmÄ ßxmJxoNy â~ TPrPZÇ

F mZPrr ßujPhj xoJkjL K˙Kf

2009 2008 2009 2008

aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000 aJTJ’000

KmPvw VqJx, ß¸~Jrx& FmÄ KxKu¥Jrx&  57,664  25,713  (9,148)  (6,012)

TJKrVKr ßxmJxoNy  25,868  18,761  (25,868)  (18,761)

 83,532  44,474  (35,016)  (24,773)

ii) ßTJŒJjLr kKrYJuT \jJm uKflár ryoJj F mZPrr xKbT oNPuq KjPÕr pJmfL~ ßujPhjèKu ßTJŒJjLr xKyf TPr gJPTjÇ

     asJxTo V´∆k Im ßTJŒJjL\-Fr KjTa Kmâ~  11,169  11,074  799  556 

iii) KmSKx V´∆k KuKoPac-PT unqJÄv k´hJj  161,618  155,227  -  - 

iv) oNu mqm˙JkjJ TotYJrLmOª
     kKrYJuTPhr kJKrv´KoT  25,869  22,730  -  - 

      2009 xJPur unqJÄv mJmh Kh KmSKx V´∆k KuKoPac-PT 2009 xJPu aJTJ  91,310 yJ\Jr I∂mftLTJuLj unqJÄv KyxJPm k´hJj TrJ y~Ç

42. mqJuJ¿Kva fJKrPUr krmftL APn≤xoNy

2010 xJPur 11A oJYt fJKrPU kKrYJuTo¥uLr IjMKÔf xnJPf 2009 xoJ¬ mZPrr \jq AxMqTíf k´KfKa ßv~JPrr \jq 7.70 aJTJ yJPr unqJÄv mJmh 

117,181 yJ\Jr aJTJ xMkJKrv TPrPZjÇ
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	 ßrK\KˆsTíf	 ”	 TPktJPra IKlx 	 ßaKuPlJj 	 ”	 02-8821240-45 

	 TJptJu~	 	 285 ßf\VÅJS A/F 	 lqJé	 	 ”	 02-8823771/02-8821247

	 	 	 dJTJ-1208

	 lqJÖrL

dJTJ	 ßf\VÅJS	 ”	 285 ßf\VÅJS Kv· FuJTJ 	 ßaKuPlJj	 ”	 02-8824471-74

	 	 	 dJTJ-1208	 lqJé	 	 ”	 02-9883412/02-8821672

jJrJ~eV†	 „kV†	 ”	 cJTWr-iMkfJrJ, gJjJ-„kV†	 ßaKuPlJj	 ”	 01199-851725

	 	 	 jJrJ~eV†	 	 	 	 01711-563317

Y¢V´Jo	 vLfukMr	 ”	 vLfukMr, xLfJTá¥, Y¢VsJo	 ßaKuPlJj	 ”	 031-751485

	 Kmâ~ ßTªs

dJTJ	 ßf\VÅJS	 ”	 285 ßf\VÅJS Kv· FuJTJ 	 ßaKuPlJj 	 ”	 02-8824471-74

	 	 	 dJTJ-1208	 lqJé	 	 ”	 02-9883412, 02-8821672

dJTJ	 ßkJ˜PVJuJ	 ”	 cJTWr-lKrhJmJh, ßkJ˜PVJuJ	 ßaKuPlJj

	 	 	 dJTJ-1204	 FmÄ lqJé	 ”	 02-7411320

dJTJ	 KakM xMufJj ßrJc	 ”	 57-58, KakM xMufJj ßrJc	 ßaKuPlJj

	 	 	 gJjJ-xM©JkMr, dJTJ	 FmÄ lqJé	 ”	 02-7163768

dJTJ	 añL	 ”	 241 añL Kv· FuJTJ	 ßaKuPlJj

	 	 	 VJ\LkMr	 FmÄ lqJé	 ”	 02-9812402

	 jJrJ~eV†	 ”	 72 KxrJ\CP¨RuJ ßrJc	 ßaKuPlJj

	 	 	 jJrJ~eV†	 FmÄ lqJé	 ”	 02-7632941

	 o~ojKxÄy	 ”	 28/T ßT, Kx, rJ~ ßrJc	 ßaKuPlJj

	 	 	 o~ojKxÄy	 FmÄ lqJé	 ”	 091-51679

	 ßjJ~JUJuL	 ”	 T≤sJÖr oxK\h (oJA\hL ßrJc)	 ßaKuPlJj

	 	 	 @uLkMr, ßmVoV†, ßjJ~JUJuL	 FmÄ lqJé	 ”	 0321-52023

	 UMujJ	 ”	 Il& „kxJ ÓsJ¥ ßrJc 	 ßaKuPlJj	 ”	 041-723076/721206

	 	 	 ume ßYJrJ, UMujJ	 lqJé	 	 ”	 041-720850

	 mKrvJu	 ”	 ßyJKflÄ-7641, @PuTJªJ 	 ßaKuPlJj

	 	 	 ßTJfS~JuL, mKrvJu	 FmÄ lqJé	 ”	 0431-2173190

	 rJ\vJyL	 ”	 AxuJokMr (ßhmLKxÄy kJzJ)	 ßaKuPlJj

	 	 	 jJPaJr ßrJc, nhsJ, rJ\vJyL	 FmÄ lqJé	 ”	 0721-750242

Y¢V´Jo	 vLfukMr	 ”	 xLfJTá¥, Y¢V´Jo	 ßaKuPlJj	 ”	 031-751485

Y¢V´Jo	 xJVKrTJ	 ”	 68/Kn, xJVKrTJ ßrJc, kJyJzfuL	 ßaKuPlJj	 ”	 031-752122

	 	 	 cJTWr-TJˆox& yJCx, Y¢V´Jo	

	 TáKouäJ	 ”	 khM~Jr mJ\Jr, ßYRrJ˜J	 ßaKuPlJj	 ”	 081-68027

	 	 	 TáKouäJ	 lqJé	 	 ”	 081-64240

	 KxPua	 ”	 KjvJf käJ\J vKkÄ ToPkäé 	 ßaKuPlJj

	 	 	 oKojPUJuJ, KxPua	 FmÄ lqJé	 ”	 0821-841681

	 pPvJr	 ”	 ßx≤sJu ßrJc, ßWJk	 ßaKuPlJj	 ”	 0421-68596

	 	 	 pPvJr	 lqJé	 	 ”	 0421-66426

	 mèzJ	 ”	 YJroJgJ, rÄkMr ßrJc	 ßaKuPlJj

	 	 	 mèzJ	 FmÄ lqJé	 ”	 051-64327

	 rÄkMr	 ”	 ßx≤sJu mJx aJKotjJu 	 ßaKuPlJj 

	 	 	 @r, ßT ßrJc, rÄkMr	 FmÄ lqJé	 ”	 0521-63608

	 lKrhkMr	 ”	 TJPvo xMkJr oJPTta 	 ßaKuPlJj	 ”	 0631-65345

	 	 	 kKÁo ßVJ~JuYJoa 

	 	 	 pPvJr ßrJc, lKrhkMr
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ToPk´x&c IKéP\j 

fru IKéP\j 

ToPk´x&c jJAPasJP\j 

fru jJAPasJP\j 

Kc\un& FqJKxKaKuj

TJmtj cJA-IéJAc 

csJA @Ax 

@rVj 

uqJŒ VqJx 

Fu Kk K\ 

ßrKl∑\JPr≤ VqJx (Kl∑~j FmÄ xMnJ) 

yJAPcsJP\j

lJ~Jr xJPk´xj KxPˆo

ToPk´x&c KyKu~Jo 

fru KyKu~Jo

xJulJr-ßyéJlîMrJAc

xJulJr cJA-IéJAc 

KmPvw VqJx S VqJx Kovsj

VqJx SP~KflÄ rc S lîJé 

VqJx SP~KflÄ FmÄ TJKaÄ xr†Jo 

IjMPrJiâPo ßp ßTJj VqJx

ßoKcTqJu IKéP\j 

jJAasJx IéJAc

FP≤Jjé

ßˆKruJAK\Ä VqJx

ßoKcTqJu VqJx KxKu¥Jr

FqJPjxPgKv~J ßoKvj 

FqJPjxPgKv~J ßnK≤Puar

@AKxAC/KxKxAC oKjaKrÄ KxPˆo

@AKxAC/KxKxAC ßnK≤Puar

kJu&x IKéKoaJr

AjlqJ≤ S~JotJr

lPaJPgrJKk ACKja

AjlqJ≤ AjKTCPmar

SKa ßaKmu

SKa uJAa

IPaJPTîn/ßÓKruJA\Jr

VJAKjPTJuK\TqJu ßaKmu

KyCKoKclJ~Jr

IKéP\j TjPxjPasar

KrxJxKxPaar

ßx≤sJu ßˆKruJAK\Ä FqJ¥ xJkäJA

KckJatPo≤ (KxFxFxKc)

IjMPrJiâPo ßp ßTJj ßoKcTqJu pπ

oJAfl ˆLu S TJˆ @~rj APuTPasJc&x

ßuJ yJAPcsJP\j/ßuJ FqJu~ APuTPasJc&x

ßˆAjPux ˆLu FmÄ ßmsJ† APuTPasJc&x

@Tt SP~KflÄ pπ S xr†Jo

¸a SP~KflÄ ßoKvj

KoV SP~KflÄ pπ S xr†Jo

KaV SP~KflÄ pπ S xr†Jo

käJ\oJ TJKaÄ pπ S xr†Jo

SP~KflÄ xJKntx FmÄ k´Kvãe

SP~KflÄ pπ ßorJof
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ßTJŒJjLr keqxJoV´L S ßxmJxoNy

SP~KøÄ keqxJoV´L S ßxmJxoNy
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